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aia 7-77411 ANUA STENGIASI ĮEITI I BENDRA RINKA
TSHOMBĖS VALDŽIA KONGE NEGALI 
SULAIKYTI PARAMOS SUKILĖLIAMS

LEOPOLDVILLE, Kongo. — Vyriausybės kariuomenės žygis 
šiaurės rytų Konge neteko savo pirmojo stiprumo ir daugelyje 
viety sustojo. Didžiulei teritorijai užimti neturima pakankamai 
jėgy. Pranešama, kad Tshombės kariuomenė turėjo pasitraukti iš 
Mahagi miesto, netoli Ugandos pasienio. Buvusios sukilėlių sosti
nės apylinkėse vis dar pilną sukilėlių kareivių, kurie nuolat grąsi- 
na Stanleyville miestui.

irSudanas remia sukilėlius

I Nepakankamas vyriausybės 
E kariuomenės skaičius neleidžia 
f? užimti ir saugoti pasienį su Su
kdami, kuris, pagaliau, prisipaži- 

no remias sukilėlius. Sekmadie- 
Enį Sudano ministeris pirmininkas 
■El Khalifa pranešė, kad Sudanas 
j remia laisvas Afrikos ir arabų 
■pasaulio jėgas. Sudanas esą ti-
I kiši, kad siunčiama pagelba Kon- 
Igo sukilėliams ateityje bus gali- 
|ma padidinti. Sudanas palęngvi- 
Įiinąs ir galimybes kitoms drau- 
pgiškoms šalims siųsti' pagelba 
IKongui. Be to, Sudano premje- 
Iras pareiškė dėsiąs pastangų, 
■kad Izraelio grasinimai .būtų su- 
Istabdyti ir išreiškė viltį, kad san-
II tykiai tarp Sudano ir Egipto pa-
■ sidarys dar glaudesni.

■Dideli samdytų karių nuostoliai 

I Kongo vyriausybei nesugebė- 
Ijimas uždaryti sienos tarp Kon- 
■go ir jos kaimynų, padaro daug 
K žalos. Ginklai, amunicija ir ka- 
Kieiviai plaukia per Sudaną ir 
■Ugandą Kongo sukilėliams. Kai- 
Bttyniniuose kraštuose vyksta 
Iplati savanorių verbavimo akci- 
B ja. Ateityje sukilėlių jėgos gali 
■pasidaryti daug stipresnės ir jie 
■gali vėl atsiimti savo prarastus 
■plotus.

■ Svarbiausias Kongo vyriausy- 
■bės kariuomenės dalinys — bal- 
Itieji samdytieji kareiviai turėjo 
■didelių nuostolių praėjusiuose 
■mūšiuose. Jų nedidelės jėgos 
E dar sumažėjo nuo nuolatinių su- 
Bkilėlių puolimų. Be to, jiems vi- 
fisada tenka pavojingiausi ir sun
kiausi uždaviniai. Pranešimai iš 
■Kongo sako, kad iš grupės, kuri 
■laiko užėmusi Bunią miestą, bai
liųjų samdinių beliko tik 9 karei- 
|viai iš anksčiau turėtų 50.

I Baltieji kariai gerai uždirba

■ Samdytiems baltiesiems vado- 
■vauja buvęs britų majoras' Mi- 
Įfchael Hoare. Du jo pa vaduoto
jai kapitonas Gordon ir leite- 
Btontas Peters abu yra britai.
I Jie visi yra užsigrūdinę ant
ėjo pasaulinio karo dalyviai. Jie 
■buvo su premjeru Tshombe, kai 
Bis valdė Katangos atsiskyrusią 
■provinciją ir vadovavo tuometi
nei Tshombės kariuomenei. Visi 
■baltieji yra šilto ir šalto matę ka
biai. Anksčiau, dar prieš prasi- 
Įdedant karo veiksmams prieš sa
kalėlius, majoras Hoare buvo 
■Priverstas išvalyti savo samdinių 
įtarių eiles nuo visokio nepagei
daujamo elemento, kurie ne tiek 
Borėjo kariauti, kiek pasiplėšti. 
I Baltieji savanoriai gauna per 
■mėnesį 864 dolerius algos. Pusė 
■ų pinigų išmokama užsienine 
■Valiuta, o kita pusė — Kongo 
■Pinigais, kurių negalima išsiųsti 
lį užsienį. Visi jie turi gyvybės 
■baudimą, kuris išmoka gimi
nėms 20 tūkstančių dolerių, jei 
Itareivis žūsta. Daugumas bal- 
■tių iš Pietų Afrikos ir Rodezi- 
|i°8 tarnauja Konge dėl pinigų, 
ločiau jų eilėse esama ir nuoty
ky ieškotojų. Vienas nesenai 
Buvęs britas buvo iŠ turtingos 
jtoglų aristokratų šeimos. Ki- 
■aa afrikietis yra baigęs teisės 
■totalus. Yra keletas studentų.

IŠ VISO PASAULIO
NEW YORKAS. — Senato

riaus Robert Kennedy šeima pa
didėjo. Jo žmona vakar New 
Yorke pagimdė sūnų, jau devin
tą vaiką toje šeimoje. Simus gi
mė 3:11 iš ryto ir svėrė 8 svarus.

LEON, Mexiko. — Sekmadie
nį autobusas su futbolo žaidė
jais ir jų šeimom nuô kelio nu
krito į tarpukalnę ir nelaimėje 
žuvo 18 žmonių, sužeistų buvo 
22. žuvusių tarpe buvo keturi 
vaikai.

VARŠUVA. — Lenkijos kar
dinolas Stefan Wyszynsky sek
madienį per pamokslą kritikavo 
Gomulkos valdžią, kad ši nelei
džianti statyti bažnyčių Varšu
voje. Per eilę praėjusių metų 
valdžia vis atmesdavo prašymus 
bažnyčių statybai.

CAIRO. — Arabų tautų gy
nybos komitetas po ilgų ginčų 
susitarė, kad Jordono upės van
deniui sumažinti bus pastatyta 
pompavimo stotis Lebanone ant 
Wazani upės, kuri įteka į Jor
daną. Lebanonas nenorėjo tos 
stoties statyti siūlydamas tą dar
bą Sirijai. Arabų tautos, pama.- 
čiusios, kad Izraelis nori panau
doti Jordano upės vandenį savo 
žemės laukams drėkinti, nutarė 
tą upę nukreipti ar labai suma
žinti jos vandens kiekį, kad jo 
neliktų Izraeliui.

PEKINGAS. — Komunistinė 
Kinija pranešė, kad sekmadienį 
kariuomenė numušė U-2 žvalgy
bos lėktuvą, kurį buvo atsiun
tusi tautinė Kinija iš Formozos.

LONDONAS. — Britanijos 
iždas per 1964 metus prarado 
148 milijonus dolerių savo aukso 
ir užsieninės valiutos atsargų. 
Tos atsargos dabar siekia 2 bil. 
315 milijonų dolerių.

TEHERAN, Iranas.—Karalius 
Olav VI-sis iš Norvegijos atvy
ko į Iraną oficialiam vizitui. Jis 
aplankė senobinį Irano miestą 
Isfahan.

Didžiuma, tačiau, susideda iš už
sigrūdinusių, drąsių ir mirties 
nebijančių vyrų.

Pripažįsta, kad nevisi angelai

Pats majoras Hoare pripažįs
ta, kad jo kariai kartais nesilai
ko tarptautinių karo taisyklių. 
Kiti ir plėšia ir žudo beginklius 
civilius. Jis sako, kad jei jis bū
tų samdęs tik angelus, tai nie
kad neturėtų takios grupės, kuri 
reikalinga šios rūšies darbui.

Iš Kongo pranešama, kad pir
mą kartą pavyko pasiųsti mais
to ir kitų reikmenų į Stanleyville 
Kongo upės vandens keliu. Iki 
šiol sukilėliai, kurių dar daug 
upės .pakrantėse, tokius upės 
transportus sulaikydavo, šį kar
tą, nežiūrint kelių puolimų, pa
vyko nuvežti į buvusią sukilėlių 
sostinę 8 baidokus su 900 tonų 
atsargų. Iki šio pasisekusio 
transporto, Stanleyvilles gyven
tojams maistas buvo pristato
mas lėktuvais.
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Springfieldo mokinė Pamela Jackson gavo iš prezidento Johnsono fotografiją, kvietimą atvykti į 
Washingtona ir dalyvauti inauguracijos iškilmėse. Pamela norėjo gauti prezidento paveikslą, kai jis 
buvo atvažiavęs j Springfieldą rinkiminės kalbos sakyti, bet tada prezidento automobiliai taip grei
tai pravažiavo, kad mergaitė negalėjo prie jo prieiti. Tada ji parašė prezidentui laišką, išpasako
dama, kas atsitiko. Prezidentas atsiuntė jai laišką, savo fotografiją ir pakvietimą atvykti į 

Washingtona.

JAV SENATAS PRADĖJO SVARSTYTI 
PIETŲ VIETNAMO KARO REIKALUS

Generolai paleido suimtus tarybos narius
SAIGONAS, Pietų Vietnamas. — Kariuomenės vadas generolas 

Khanh įsakė paleisti 20 politinių kalinių, kuriuos gruodžio 20 d. 
sukilę generolai suėmė ir laikė tolimame kalnų į mieste Kontum. 
Visi paleisti civiliai buvo lėktuvu atgabenti į Saigoną. šeši iš jų 
buvo vyriausios tautinės tarybos nariai. Kariūomenės atsišau
kime, kurį pasirašė Khanh, sakoma, kad kariuomenė bendradar
biausianti su ministeriu pirmininku ir tarybos pirmininku. Pa
leistieji, tačiau, nebelaikomi daugiau tautinės . tarybos nariais.

Washingtone senato ginkluo
tų pajėgų komitetas pradėjo ap
klausinėjimus apie padėtį Pietų 
Vietname. Komitetui vadovau
ja sen. Richard Russell iš Geor- 
gijos. Slaptuose posėdžiuose, ku
riuose dalyvaus apie 30 senat., 
bus klausinėjami kariuomenės 
vadai, administracijos pareigū
nai ir žvalgybos viršininkas John 
McCone, šie slapti senatorių pa
sitarimai gali turėti didelių poli
tini i¿ rezultatų ateities santy
kiuose su Pietų Vietnamu.

Saigone JAV ambasadorius 
Taylor laikraštininkams paskel
bė, kad politinė Vietnamo padė
tis komplikuoja visą Vietnamo 
problemą. Svarbiausias uždavi
nys Vietname yra sukurti pasto
vią valdžią, kuri galėtų savo nu
tarimus vykdyti netrukdoma iš 
šalies. Nors kova su komunis
tais esanti sunki, tačiau nesą 
priežasčių galvoti, kad bus pra
laimėta. Nors karo galo dar ne
simato, tačiau pesimizmui nesą 
pagrindo.

Peniai komunistai daug laimėjo

Kariniai korespondentai iš P. 
Vietnamo praneša, kad karo 
veiksmai praėjusiais metais pa
sikeitė Viet Kongo komunistų 
naudai. Tai įrodo ir pranešimai 
apie nuostolius abiejose pusėse, 
bei karinio grobio kiekiai. Ko
munistai turi Pietų Vietname 
apie 80,000 vyrų, iš jų regulia
rios, apmokytos kariuonjenės esą 
apie 30,000. Pietų Vietnamo ka
riuomenė turinti 215,000 vyrų. 
Didelį skaičių sudaro kaimų mi
licijos eilės. Pernai komunistai 
pagrobė 14,000 įvairių IP. Viet
namo ginklų. Jie patys prarado 
vos 5,000 ginklų. Komunistai ne
teko pernai 17,000 kareivių, o vy
riausybės jėgos 7,000. Prieš me
tus žuvusių buvo 21,000 komu
nistų ir 5,700 vyriausybės karių. 
Taigi, šių metų žuvusių santykis 
yra daug nepalankesnis vyriau
sybės jėgoms.

Pranešama, kad didelė daugu-

ma iš komunistų atimtų ginklų 
yra Kinijos gamybos.

Kinija pasiruošusi karui

Diplomatiniai Washingtono 
korespondentai galvoja, kad se
nato apklausinėjimas palies ne 
tik Pietų Vietnamo politines ir 
karines sąlygas, bet ir visos piet
ryčių Azijos teritorines proble
mas. Žvalgybos daviniai rodo, 
kad Kinijos lėktuvai ir kariuo
menė yra sutraukta Šiaurės Viet
namo pasienyje. Aviacijos lėk
tuvai sukoncentruoti Hainan pu
siasaly, kasdien skraido virš Ten
kino įlankos vandenų ir patro- 
liuoja šiaurės Vietname. Lėktu
vai esą sovietų gamybos MIG-21, 
kurie esą greiti ir apginkluoti 
galingais ginklais.

šiaurės Vietnamas vis dau
giau pasiunčia į Pietų Vietna
mo kovas savo reguliarios ka
riuomenės. Mūšiai prie Bingh 
Gia, kurie davė Pietų Vietnamui 
didelių nuostolių, buvo kovojami 
gerai apmokytos ir ginkluotos 
kariuomenės. Visas Pietų Viet
namo karo vyksmas rodo, kad iš 
mažų partizaninii] užpuldinėji
mų, komunistai pereina prie di
desnėmis pajėgomis vedamų ka
rinių veiksmų.

Saigono karo vadai į Bingh 
Gia apylinkes pasiuntė keturis 
jūrų pėstininkų batalionus, apie 
2,500 vyrų. Amerikiečiai kari
niai patarėjai šitam žingsniui ne
pritaria, sakydami, kad vienin
telis tų kareivių uždavinys bū
siąs apsaugoti kelią į pajūrio ku
rorto miestą.Cap St. Jacques, ku
riame mėgsta buvoti generolai. 
Tie jūros pėstininkai galėtų bū
ti naudingiau panaudoti kituose 
karo frontuose.

♦• Vyriausybės medicinos ko
misija Washingtone pranešė, 
kad cigarečių rūkymas JAV yra 
kaltas dėl 3,000 žmonių mirties 
kasmet. Nuo 1962 metų apie 7 % 
vyrų ir 5% moterų metė rūky
mą.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

ISPANIJA PRADĖJO DERYBAS DĖL 
¡STOJIMO Į EUROPOS RENDRĄ RINKĄ

MADRIDAS---- Ispanijos ambasadorius Nunez Inglezias Bel
gijoje pradėjo pasitarimus su Europoš Bendrosios Rinkos vadais 
dėl Ispanijos įstojimo į Europos rinką sąlygų. Jau 1962 metais 
Ispanija padavė prašymą organizacijos vadovybei, tačiau iki šiol 
nesulaukė atsakymo. Pareiškimas buvo pakartotas vėl pernai pa
vasarį. Nuo to laiko pasitarimai su pertraukomis yra vedami tarp 
Bendrosios rinkos atstovų ir Ispanijos.

♦ Vakar Springfieldd įbuvo 
prisaikdintas perrinktas Illinois 
gubernatorius Otto Kemer. Jis 
yra 33-sis Illinois gubernatorius. 
Jį prisaikdino vyriausias teisė
jas Ray Klingbiel. Ceremonijo
se dalyvavo virš 5,000 žmonių, 
jų tarpe JAV ambasadorius 
Jungtinėse Tautose Adlai Ste
venson. Springfield viešbučiai 
buvo pilni svečių, kurie atvyko į 
prisaikdinimo ceremonijas ir di
delį balių, kuriame dalyvavo apie 
20,000 asmenų keliose salėse.

♦ Pietų Vietnamo Hue mieste 
prieš vyriausybę nusiteikę stu
dentai suorganizavo streiką, ku
riame dalyvauja kelių unijų dar
bininkai. Visas susisiekimas i 
mieste sustojo.

♦ Sovietų valdžia pranešė, kad 
Maskvon pakviestas apsilanky
ti Britanijos ministeris pirminin
kas Harold Wilson. Sovietų 
premjeras Kosyginas pavasarį 
lankysis Londone.

♦ Penktadienį prez. Johnsoną 
jo Texas ūkyje aplankys Kana
dos ministeris pirmininkas Pear
son, kuris šiuo metu atostogauja 
Floridoje.

♦ Vakar geležinkelio nelaimė
je buvo užmušti 6 geležinkelio 
darbininkai. Aštuoiii dyzeliniai 
traukikai buvo sudaužyti. Kai 
kurie jų susprogo užsidegus sky
stam kurui. Nelaimė vyko netoli 
Acron, Ohio.

♦Sovietų Sąjunga iššovė į erd
vę naują mokslinių tyrinėjimų 
satelitą “Cosmos 52”. Tai pir
mas jų šiais metais iššautas sa
telitas.

Streikas uostuose 
sustabdė laivus

NEW YORKAS. — Vakar 
pradėjo streiką 60,000 uostų dar
bininkų, kurie aptarnauja Ame
rikos rytinio pakraščio uostus. 
Streiko priežastis yra darbdavių 
bandymas sumažinti darbo gru
pes, nes modernūs automatiški 
įrengimai atlieka darbą daug 
greičiau. Unijos vadovybė su
tiko su darbdavių pasiūlymais, 
tačiau darbininkai savo susirin
kimuose nepatvirtino unijos su
sitarimo ir paskelbė streiką. 
Skaičiuojama, kad laivų iškro
vė jų streikas gali kraštui pada
ryti daug nuostolių, kiekviena 
diena duos 25 milijonus nuosto
lio krašto ūkiui. Streikas palie
čia uostus nuo Maine iki Texas.

Atvyko Japonijos 
premjeras E. Sato
WASHINGTONAS. — Japoni-i 

jos ministeris pirmininkas Eisa- 
ku Sato sekmadienį atvyko į 
Ameriką pasimatyti su prezi
dentu Johnsonu ir su valstybės 
departamento pareigūnais. Jį 
kelionėje lydi Japonijos užsienio 
reikalų ministeris Shiina ir japo
nų valdančios partijos generali
nis sekretorius Takeo Miki.

San Francisko miesto priė
mime Sato pareiškė, kad jis no
rįs aptarti su prezidentu daug 
bendrų klausimų. Iš jų bus ir 
tokių, kur abiejų kraštų nuomo
nes nesutinka. Vienas tokių 
klausimų yra Japonijos vis di
dėja prekybiniai santykiai su 
komunistine Kinija, kitas Oki- 
nawos salos likimas. Japonijos 
vyriausybė siekianti, kad sala, 
kuri liko amerikiečių okupaci
joje po antrojo pasaulinio karo, 
būtų sugrąžintą. Japonijai,

Sato pareiškė, kad jis tikisi, 
jog susitikimas su prezidentu 
Johnsonu dar daugiau sustiprins 
abiejų tautų draugystės ryšius, 
susipratimą ir bendradarbiavi
mą. Jis nurodė, kad Japonija 
perka kasmet iš Amerikos už du 
bilijonus dolerių įvairių prekių. 
Japonija parduodanti Amerikai 
prekių už 1.5 bilijono. Ta pre
kyba ne tik esanti labai reikš
minga abiejų kraštų ekonomi
niam gyvenime, bet ji padedanti 
pagrindus draugystei ir bendra
darbiavimui kitose srityse.

Nepatinka Franko režimas

Didžiausias Ispanijos priėmi
mo į rinkos valstybių eiles kliu
vinys yra Ispanijos politinė pa
dėtis. Daugumas demokratiškai 
besitvarkančių Europos valsty
bių negali pakęsti diktatūrinės 
Franko valdžios Ispanijoje. Iki 
šiol daugiausiai priešinasi Itali
ja, Belgija ir Olandija. Dėl tos 
priežasties derybos dėl Ispani
jos priėmimo gali dar užsitęsti 
ilgą laiką. Jau pačioje Ispanijos 
valdančioje falangistų partijoje 
atsiranda atsargių balsų, kad rei
kėtų griebtis reformų, kurios 
ispanų režimą pristatytų Euro
pos kaimynams kiek geresnėje 
šviesoje, tačiau, kol Franko sėdi 
ispanų soste, reformos, kurios 
duotų krašto gyventojams dau
giau laisvių nelabai vyksta.

Ispanijos ryšiai su Europa

Vakarų Vokietija ir Prancūzi
ja žiūri į Ispanijos priėmimo 
klausimą kiek palankiau. Jos 
nurodo, kad ispanai jau praktiš
kai daugelyje atveju yra stipriai 
susirišę su Bendrosios Rinkos 
valstybėmis. Ispanija importuo
ja ketvirtadalį savo importo iš 
šešių rinkos kraštų. Tie impor
tai kas metai vis didėja. Pernai 
Ispanija pirko Europoje už 700 
milijonų dolerių.

Ispanija yra kraštas, kuris pa
rūpino didelį skaičių darbininkų 
Vokietijai ir Prancūzijai. Euro
pos kraštų turistai vis didesniais 
skaičiais vyksta Ispanijon pra<- 
leisti savo atostogų. Beveik 60% 
visų Ispaniją aplankiusių turis
tų pernai buvo iš Bendrosios rin
kos kraštų.

Japonę premjeras Eisaku Sato, prieš 
išskrisdamas į JAV, kelia taurę lai
mingai kelionei ir sėkmingoms dery
boms. Nuotrauka imta Tokijo mie
ste, bet premjeras Sato jau Mashing- 
tone. Antradienį jis tarsis su prezi

dentu Johnsonu.

Ispanija — Amerikos partneris

Nemažai lemia ir tas faktas, 
kad Ispanija paskutiniais metais 
pasidarė artimas karinis Ameri
kos partneris Europoje. Čia esa
ma JAV aviacijos bazių, o atei
tyje ir Vokietija naudosis Ispa
nijos aviacijos aerodromais savo 
karo lakūnų paruošimui.

Ispanijos ryšiai su Amerika 
darosi vis glaudesni. Amerika 
sutiko padėti Ispanijai sustiprin
ti jų karo laivyną. Nors ispanai 
karo laivus statys patys, tačiau 
Pentagonas juos įrengs ir duos 
patarimų. Ispanijos vyriausy
bė buvo prašiusi, kad laivus pa
dėtų statyti britai, tačiau tuo
metinė konservatorių vyriausy- 

I bė, spaudžiama darbiečių opozici
jos, atsisakė.

Keis imigracijos įstatymą
Žiniomis iš Washingtono, pre

zidentas Johnson kreipėsi į kon
gresą, prašydamas pakeisti imi
gracijos įstatymą, atsisakant lig
šiolinių imigracijos kvotų pagal 
tautas, o įvedant naują imigra
cijos tvarką pągal imigranto ga
bumus ir tinkamumą šio krašto 
ekonomijai ir kultūrai.

Ligšiolinis imigracijos įstaty
mas, išleistas 1924 metais, skirs
tė kvotas kiekvienam kraštui pa
gal gyventojų etninę būklę 1920 
metais, tai yra anglams domi
nuojant.

Ginčai falangistų tarpe

Pasitarimai tarp Ispanijos ir 
Europos Bendrosios Rinkos su
kėlė falangistų partijoje ginčus. 
Dešinieji falangista! atmeta bet 
kokius kitų kraštų reikalavimus, 
liečiančius Ispanijos santvarką. 
Jie sako, kad niekas neturi teisės 
kištis į Ispanijos vidaus politi
ką. Tačiau ispanų užsienio rei
kalų ministeris ir prekybos bei 
finansų ministerial yra įsitikinę, 
kad Ispanijos ateitis yra su ki
tomis šešiomis Europos šalimis 
ir jie siekia kuo glaudesnio ben
dradarbiavimo su bendrąja rin
ka.



TVIRTA SVEIKATA—PASTOVI LAIMĖ 
Kūno, proto ir ¡ausmy darnos pagrindai 
Naujausiu mokslo žinių populiarus perteikimas

-----  JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. ■- 

KODĖL ŽMOGUS GIRTAUJAMI
Alkoholizmas kaip ir maras — yra liga; nors ir mi

lijonai tokia liga sirgtų, tainepagerina susirgusto mū- 
siškio padėties^ Gyvenimiškas faktas

Liga — kokfcfcjibebūtų ir kaip 
daugelis mūsiškiųjąją jsirgtųr— 
yra nelaimė. Nriovkiekvienos>4i- 
gos žmogų reikia gydyti, o ne 
įvairiopai save ir kitus bet ko
kioje ligoje migdyti, kad toliau 
jąjusirgtume ir pagijimu ne
sisielotume.^ Gydomės mes, pvz. 
nuo kepenų ligos— uždegimo, at
siradusio po virusinės infekcijos 
ar po neatsakančio kraujo per
pylimo. Bet kai mes sužinom, 
kad lygiai sunkiai kepenų liga 
galime susirgti nuo alaus, vy
no ar kitokiam pavidale paimto 
alkoholio, tai mes tada užsimer- 
kiam ir nebojam. Nors suaugęs 
žmogus girtaus tol,< kol jausmais 
sutvirtės, — vis vien mes tokio 
žmogaus sutvirtėjimo belaukda-» 
mi, negalime save ir mumis pa
sitikinčius sirgdinti mirtina li
ga.
Taip vadinamas su saiku gėrimas 

kas dvyliktą, susirgdina
Su alkoholizmu kova ir žmo

gaus pilnutinės sveikatos atsta
tymas, ypač jo jausmų sutvar
kymas. Todėl jausmų tvarky
mas yra pats svarbiausias kiek
vieno žmogaus sau ir savam ar
timui atliktas darbas. Apie tai 
kalbėti ir tokio sveikatingumo 
pakėlimui dirbti niekada niekam 
nebus perdaug, žmogus , yra tik 
tada žmoniškas, kai jis pajėgia 
tvarkingai gyventi. 0 taip gy
venti mes kiekvienas tik tada pa
jėgiame, kai jausmais susitvar
kome.

Jau šiandien liaukimės karto
ję nesamą dalyką, kad menamai 
su saiku gėrimas yra naudingas. 
Tokio dalyko nėra, todėl mes ma
tome baisias svaiginimosi pasė

kas.- Mat, nėra saugios»ribos tarp 
taip vadinamo "tiki kompanijoj 
gėrimo-— tik prie svečių čierke- 
1 ės'išmetimo” ir tarp nesulaiko
mo svaiginimosi. Nė vienas ne-i 
žinom, kuris lenkdamas vieną 
taurelę, vienas iš tuzino imsime* 
nesusivaldyti gėrime. Todėl vi
siems* reikią pasispausti, neleisti 
dvyliktam iš mūsų kompanijos 
per degtinę pražūti ir savo ar
timuosius į baisią nelaimę įstum
ti.

Dabar bet kokiam svaigalų 
vartojimui reikia ruošti pabaig-i 
tuves — ar tai kam patinka, ar 
ne. Alkoholizmas yra liga, ją 
reikia iš mūsų tarpo šalinti; nors 
tūli ir toliau norėtų tąja liga 
negaluoti.

Susipažinkime, kodėl alkohoM 
lizmu susergama.^ Tą ligą iš-i 
šaukia mažiausiai trys priežas- 
tys kartu veikdamos.

Pažink priešą — lengvesnė 
bus kova

Gyd. Jelbnek tvirtina, kad ne 
vienas veiksnys, bet trys aplin
kybės chronišku alkoholizmu su
sirgdina žmogų. Dabar jau gali
ma alkoholizmu susirgimą nelai
kyti paslaptingu, šie trys veiks
niai gali sužadinti žmoguje alko
holizmo ligą. L Prigimtas žmo
gaus sudėties silpnumas; 2. As
meninis bei psichologinis' nesu- 
sitvarkymas; 3. Socialinis ne
darnumas. Jei kuris asmuo, pa
liestas n pirmųjų dviejų a čia su
minėtų veiksnių, ima > socialiai 
-gerti — “SU saiku”, kaip mes 
kalbame/ linksmintis degtine — 
tai jo gėrimas vadinamas “simp- 
tomatiniu gėrimu”, ši gėrimo 
Stadija tęsiasi nuo kelių mėnesių

Havajy saly gražuolė Leilani Andrade sveikina atskridusius futbolininkus, pasiryžusius žaistivva- 
dinamą Hula Bowl žaidynes. »

Daugiau kaip 50 metu 
sąžiningai patarnaujame 
lietuviams.

August Saldukfls,

"Jllllll? Prezidentas

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federales 
valdžios 
agentūroje
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4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
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iki kelių metų. Toks gėrimas mi
nėtą asmenį nejučiomis veda 
prie pradinės į alkoholio įprati
mą būklės. Tilo laikotarpiu žmo- j 
gus vis daugiau ima pakelti ai- ■ 
koholio.»

žmogaus prigimto silpnumo * 
įtaka girtavimui

Daleidžiama, kad kai kurie as
menys gimsta su jautrumu alko- : 
holiui. Tokie asmens daug grei
čiau praranda kontrolę po išsigė- 
rimo, negu kiti — jie, mat, esti 
biocheminiai alkoholiui jautres
ni. šitoks alkoholiui jautrumas 
gali būti paveldėtas ar prigimtas. 
Tokio jautrumo šaknys gali būti 
mitybos sutrikime, smegenų ne
sveikatoj, ir vidaus sekrecijos 
liaukų netvarkoj. Ar čia dar tu
ri reikšmės taip vadinama klai
dinga prigimta medžiagos apy
kaita, parodys ateitis: dabar yra 
tęsiami toj srity darbai.

Saugokimės ligos» šaltinio — 
išsisaugosime ligos!

Apie likusius du alkoholižman 
vedančius veiksnius pakalbėsime 
sekantį kartą. Dabar mes, ma
tydami alkoholizmo baisias nelai- 

’rties, ryžkimės savo gyvenimą 
taip sutvarkyti, Jkad džiaugsmą 
apturėtume be svaigalų. Kultū- 
rėkime, švieskimės ir žmoniškė- 
kime — jausmais tvarkykimės ! 
Ja’u pats laikas pradėti blaivius 
šusiėjinius, ypač visur ten, kur 
jaunimas bei vaikai susirenka! 
Numatylnine kitais metais Nhu- 
jų Mėtų sutikimą be svaigalų! 
Tâi lyg sprogusios bombos įsi- 
pūdis tas tokio parengimo plana
vimas dabar kai kam atrodys; 
Bet tai įgyvendinama, — jau tu
rime bė svaigalų ir be rūkalų ke
lių šimtų žmonių sueigas regu
liariai ketvirti metai Alvudo 
rengiamas. Kviečiame visus lie
tuvius jungtis į gydymą sun
kiausiai sergančio lietuvio — sa> 
vo brolio alkoholizmo vergi j on 
pakliuvusio. Pradėkime gyven
ti ne vien su šia diena ir ne vien 
sau!.

Pasiskaityti: E. M-. Jellinek, 
Quart. J. Stud. Alcohol,. 13:673, 

t 1952.

Atkelti vartai dėl “Sovietski Čeloviek”
Rusų emigrantų laikraščiai bet 

kuria proga prasitaria, kad nesą 
ko taip būkštauti Sovietų Są
jungoj gyvenančioms tautoms 
dėl savo ateities likimo. Girdi, 
kitų tautų reikalai pabojami ir 
štai iki šiol priešaky Sovietų Są
jungos valdžios buvę ne rusų kil
mės vadai ir jų pavaduotojų dau
guma, bet kitų tautų — Stalinas, 
Miko j anas—kaukaziečiai; Chru
ščiovas, Brežnevas — ukrainie
čiai; na, ir daugelis kitų tautų.

Tiesa, kad Stalinas ir Miko j a- 
nas rusų kalbą1 varto ja su kau
kaziečių tarenav' Bet nei Stali
nas, nei Mikė j anas nemėgo ir 
nemėgsta lankytis savo gimtinė
se, kai Kaukaze buvo sužlugdy
tom ten pradėjusios kurtis* sa
varankios' respublikos ir jų vie
toj buvo primesta sovietinė san
tvarka. Nei vienas jų savo gim
ta kalba, kad ir1 savo gimtoje že
mėje nepadarė pranešimo, kaip 
atsidūrė sovietijos- satrapijos 
aukštose, vietose*

Tiesa, kad Chruščiovas» ir 
Brežnevas kilę <iš» Ukrainos ir 
tai tiesa, kad juodviejų abiejų 
tarnybinė karjera vienoda —

antrojo pasaulinio karo dėka 
abudu pakilo iki rusų armijos 
aukštųjų politrukų pulkininkų, 
o vėliau generolų laipsniais ir 
juodviejų abiejų krūtinės nusak- 
stytos visais turimais Sovietijos 
ordenais.

Ir tai tiesa, kad nei vienas jų; 
būdami Ukrainoj, viešai nėra 
padarę ukrainiečių kalba pra
nešimų ir bendrai bet kada ir 
bet kur rusų kalba kalbėdami 
nepavartojo kai kurių lakių 
rainiečių išsireiškimų arba 
džių.

Ne vienas jų nepasigyrė 
ukrainiečiai. Tai tipingi 
vietski čelbviek”, išsižadėję sa
vo tautos rusų naudai.

Tokiems “sovietski čeloviek” 
jau iš Stalino viešpatavimo me
lų vartai buvo atkelti.i Jie įvai
riais požiūriais bolševizmo naciz^- 
mui praverčia?. Galima gi mul
kinti už save mažiau išmanan
čius, kad štai kokia Sov. Sąjun
goje didžioji tautų draugystė —

kaip nesubrendusius 
kaip intelektualinius

STENKIMĖS TEISINGU 

ATSAKYMU PASINAUDOTI
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PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS □ t, 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi........................................ $3.00
3. M. Zošženko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi........... .....$2.00
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI ’ LIETUVA, 327 pusi.....  $3.00
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi.....  $2-00
6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi............. $10.00
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12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais .... ..................    $4.00
13. Juozas švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi.................. $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi. . ..............   $2.00
( 15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ______ $5.00

16. Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS ........  $5.00'
'■ 17. Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA. ..........    $4^50

18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.
310 pusi________ ___________ __ _____ ........................ . $2.50

šitas knygas galite Įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:*

“'N'A»UJ1EN'*O&'?
1739 So. Halsted St., Chicago^ III. 60608

Klausimas: Daktaras stipriai 
pabrėžiat jausmų nedarnos blo
gybes, kokios reikšmės turi jaus
mų nedarna chroniškam nusigė
rimui ?

Atsakymas: Pilnai sveikas 
žmogus yra tas, kuris turi kūną, 
protą ir jausmus sveikus. Bet 
koks iš šitos trijulės sunegala- 

rvimas galima vadinti liga. Al
koholizmu sergantieji dažnai va
dinami ligoniais, — jie gali tai 
kūnu, tai protu, tai jausmais ne
galuoti. Kūnu jie gali susirgti 
sunykus kepenims ar nervams. 
Protu jie gali sirgti susinešiojus 
smegenims. Jausmų netvarka 
pas alkoholikus kiti lygina su 
narkotikams adiktų, jaunųjų nu
sikaltėlių bei prostitučių jausmų 
netvarka.

Negalima dėl tų žmonių nieko 
^nedaryti— vien “ligoniais” juos 
/pavadinus, gydytojams) juos* 
darkyti’ pavesti. Taip savo są- 
Jžihę “nusiplauti'’ gali i tik- j aus
mais nesveikasis. Reikia minė-

-tusi >jausmais netvarkinguosius 
dideliu darbu atstatyti į sveikų 
žmonių eiles — visiems reikia 
išsijuosus* dirbti.

Alkoholikai nebūtinai yra ke
penų ar :smegenų ligoniai. Jų 
jausmų netvarka gali juos api
budinti 
žmones,
vargšus,, kaip bio-socialinius* silp
nuolius? ai* atitolusius nuo visuo
menėj priimtinos elgsenos pilie
čius.

Ne visi alkoholikai tik kūnu 
negaluoja — todėl* negalima kal
tinti gydytojų už jų nepagydyu 
mą. Būtų gydytojo brangausAai- 

I ko ant nieko leidimas, jei alko
holiko vien tik kūnas būtų gydo
mas. Todėl kiekvieną sergantį
jį, ypač alkoholiką, reikia tvar
kyt visapusiškai: šalia kūno> dar 
reikia jo protas ir jausmai dar- 
ninti. žmogaus tikru žmogum 
parengimą reikia pradėt nuo dar 
negimusiojo piliečio — reikia tė
vus ir visuomenę rengti pilnam 
sveikų žmonių prieaugliui. Tai' 
garbingiausias darbas visiems! 
Deja, jausmais netvarkingasis 
ne tik šio darbo, nesiima, bet daY 
trukdo minėtą darbą kitam dirb
ti — trukdo žodžiu, raštu bei vis
kuo kitu jam prieinamu. Nežiū
rint tokio trukdymo, visi pajė
giantieji privalo jungtis į kil
niausią darbą, padedant žmogui 
pilnai susveikt — ypač jam jaus
mais susitvarkyt. Tada mažės 
ii* ta didžioji mūsų rykštė — al
koholizmas mūsų tarpe.^ JPir- 
miausia žiūrėkime, ar mūsų dar
bas yra mediciniškai tikras ir 
moraliai teisingas — daugiau 
nieko nebokime: pagirimą ar pa
peikimą mes tik tada vertinki
me, jei papeikė ar pagyrė tik 
vertingas žmogus. Tik iš tokio, 
o ne iš jausmais nedarniojo, mo
kykimės gyvenimo išminties! 
Kiekvienas savo ir kitų jausmų 
^sveikata besirūpinantis turi* 

> laukti, kad dis bus' jausmais ne-' 
(laimiųjų puolamas^* tai «visaiaxi'a- 

-tūralu,!mat, tokie tik kitame/ o 
ne savyje, blogį temato.
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vieton pašalinto “ukrainiečio” 
Chruščiovo priešaky ir vėl atsi- « 
dūrė ukrainietis Brežnevas ir * 
pasidalino valdžia tarp armėno 
ir ruso.

O be to dar netenka užmiršti, 
kad valdžios, tai yra ministrų 
tarybos, pirmininko pavaduoto- - 

■ jas ir sąjunginių respublikų mi
nistrų* tarybos» pirmininkaL O* Vi- • 
sasąjunginio Aukščiausio Sovie- 
-topirmininko pavaduotójais taip 
pat yra- sąjunginių respublikų 
Aukščiausios vietos Sovieto pre- 
zidijumo' pirmininkai.

Dėja, iki šiol nebuvo tokio at
silikimo, kad Visasąjunginė mi
nistrų taryba būtipkada nors' su
sirinkusi bendram posėdžiui... ar 
kada nors jos pirmininkas būtų 
buvęs kito pavaduotas.

Tiesa, Visasąjunginio Aukš
čiausio Sovieto prezidiumo pir
mininką kaip kada kas nors iš 
kurios nors sąjunginės respu
blikos Aukščiousio Sovieto pre
zidiumo pirmininkų pavaduoto
ja.- Bet Aukščiausio Sovieto pre- 
zidiumo pirmininkas tik valsty
bės puošmenos asmuo — be-

1 reikšmis, bežadis.

Bet štai-rusų emigrantų ipnl 
da kai kada prasitaria, kad M 

xvietijoj kitos tautos naudoj® 
tokiomis pat teisėmis kaip ir n| 
sai.

Suprantama, užsienyje 
nančių rusų buvusių Rusijos dm 
"dalamos RUsijos šaliriiriką deJ 
nai dabar niešti — RUsijaileffl 

’fêlikò nw^daliiTta, bet dar dd 
giau prisigrobstė ‘ svetimų .H 
mių. Jie ryja seilę, matydM 
rusifikacijos' darbusirmielaiitJ 
retų prie tokio darbo pritdffl 
Kiti jų pokario metais neišla 
tė ir grįžo į susovietintą.'Rfid 
ją. J. Vn

I Rale

uk-
žo*

esą 
‘so-

KELIONĖ Į BRAZILIJĄ
Kas norėtų su manim keliauti į Lietuvių jaunimo koū*| 

gresą Brazilijoje, Sào Paulo mieste, vykstantį vasario mėnJ 
18—19 dienomis, prašau be atidėliojimo skambinti teldll 
GA 2-0640 arba BE 3-11'04/arba parašyti man laiškutį.) I

Kas' nori aplankyti Vilnių ir pasimatyti su giminèriiiq 
1965 melų vasarą,, tai turi registruotis dabar. Tifirimd 
rezervuotos vietos, bet ji ribota. Jau registruojame noririd 
čius važiuoti ir imame*$50.00 depozitą.- Važiuos pagal m 
siregistravimo eilę.-

Sutvarkome visus kelionių reikalus^ be ekstra išlaidai 
Parduodame tikietus į visus pasaulio kraštusv Padeda™ 
atvežti Lietuvoje likusius, gimines: Duodatne patarimui 
įvairiais įvažiavimo klausimaisi*.

Rašykite laiškūs:
Mr. WALTER RASK,-

WIDE WORLD TRAVEL, INO.
9727 So. WESTERN ■ AVENUE1/ CHICAGO»^ ffill 

Telfef.: • BĖ-3-l»10« I —- G»A 2-0640 )

HOW TO STOP

Not a nice thing to think about but 
you could be doing just that if, you 
don’t have a regular savings program. 
Paychecks have a way of disappearing 
into thin air. And your best interitions 
to save often get postponed until the 
"next time around.”

But there is an easy and sure way 
to save called the Payroll Savings 
Plan. Arid it works'automatically.

You* just ask your employer to set 
aside a small amount from your check 
each payday to be put toward the-pur
chase of a U. S. Savings Bond.

For example, just $4.33 a week adds

up to the $18.75 you need to buy a $25 
Bond every month. More than likely ’ 
you’ll forget you even set it aside (a1 
pretty painless way to feather yowr 
nest).

This way, those few dollars you 
never see now will be kêeping Juniolr 
in tuition and textbdoks latet. What’s’ 
more, they’ll be workihg for Uncle Sam 
to keep the world strong and free for 
his generation.

So why don’t you point your will
power in the right direction1! Join 
the Payroll Savings Plan, and see how' 
you,i too, can be a reformed frittererp'

Keep freedom in your future with1

U. S. SAVINGS BONDS
The U.S. Government doex not pay for thin advertising. It is presented an a public 
service in cooperation u itti the Treasury Department and The'Ádvertiidñg Oouncil.

NWHliN'W
1739'88. Halšted Street Chicago 8, Illinois
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Prezidentas

:nVé$? in-

Keliautojas Vladas Rasčiauskas kartu su japonėmis studentė
mis-Tokijo centre, prie Budos paminklo. ¿Vieni japonai yra bu
distai, o kiti šintojistai. Daugumas tiki abiejų tikybų skelbia

mais dėsniais.

AUKOKITE PATYS 
IR PARAGINKITE KITUS 
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INSURED

[Rašo VLADAS RASČIAUSKAS

Greitasis japonų traukinys
K Jau minėjau, kad jęponų 
■pramone labai smarkiai kyla.
■ Gerokai ji pakilo karo metu. 
■Tada reikėjo gaminti karo pa- 
■hūklus ir kitokias medžiagas. 
■Daugelis manė, kad po lt aro, 
■kai japonams buvo uždrausta 
■gaminti ginklus ir ruoštis nau- 
Bjam karui, japonų pramonė 
■sugrius. Atsimename, kas da
irėsi Vokietijoje, kai ji pralai- 
fmėjo Pirmąjį Pasaulio karą.
K Japonai pralaimėjo Antrąjį 
[ Pasaulio karą. Visa jų karo 
■pramonė buvo išardyta, bet 
■šiandien japonų pramonė ne 
■tik stipriai stovi, bet ir smai
linai auga. Iki šio meto, be 
■Amerikos ir Rusijos, britai pa- 
I[gamindavo daugiausia maši- 
Į noms reikalingo plieno. Praei
viais metais japonai jau pasi- 
■stume pirmyn. Jie jau pagami
na daugiau plieno, negu britai 
■arba prancūzai, arba belgai. 
■Japonų plienas geras. Jie turi 
■nepaprastai daug užsakymų. 
^Pramonininkai sako, kad jie 
[begali pagaminti tiek plieno, 
Kiek užsakymų gauna.
■ Trečioje vietoje stovi ir ja- 
■poną laivų statyba. Pradžioje 
[norvegai pastatydavo daugiau- 
■ia laivų, vėliau pirmenybę 
nerėmė britai, o šiandien ju
nonai jau pastato daugiau lai
vą, negu britai. Laivams sta
lyti jie taip pat turi daug riž- 
■akymų. Japonai pastato ge
nesnius ir moderniškesnius lai
vus, negu jie pasižada pasta- 
pyti, todėl jie ir gauna daug 
saujų užsakymų.
B Amerikoje ir Europoje inži
nieriai mano, kad traukiniai 
Bau ir šiaip eina greitai. Grei
tesnių traukinių jie nenori pla
nuoti. Bet japonai kitaip gal
voja. Jie ne tik suplanavo grei- 
Bą traukinį, bet jį jau ir pasta
lė. Praktika parodė, kad trau
liniai gali būti greitesni, ir kad 
Be gali saugiai ir greitai ve- 
Boti keleivius.
n B Tokijo į Osaką važiavome 
Btóiu greičiausiu japonų trau- 
Riniu. Teisingiau būtų pasa- 
Byti, kad važiavome pūčiu 
■greičiausiu pasaulio traukiniu. 
Bis lėkė 120 mylių į valandą.

Vladas Rasčiauskas vaikščioja 
Osakos “talkučkėje”, kur gali
ma ne tik viską ant greitųjų pa
sitaisyti, bet ir nusipirkti pigiau, 

negu krautuvėse.

Greitesnio 
nėra. Savo 
traukiniai buvo patys greičiau-, 
šieji, bet šiandien amerikiečiai 
negali japonams prilygti. At
rodo, kad amerikiečiai greites
niais traukiniais ir nesirūpina. 
Geležinkeliečiai kiekvienų me
tą streikuoja arba rengiasi 
streikuoti; kiekvienam naujam 
prezidentui, įskaitant ir Lyn
don B. Johnsoną, jie sukelia 
daug bėdų, tuo tarpu japonai 
ruošia naujus planus, tiesia 
naujas geležinkelio linijas, 
stato galingesnius garvežius, 
išgalvoja stipresnius stabdžius 
ir po kraštą važinėja vėjo grei
čiu. .

traukinio niekur 
laiku Amerikos

Man teko važiuoti greičiau- 
siuoju traukiniu. Turiu pasa
kyti, jog tai tikras malonumas. 
Sėdi, važiuoji ir visai nejauti, 
kad lėktum kartu su vėju, o 
dažnai dar smarkiau. Pradžio-

I current dividend on Investment bonus
I 4%% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
I 4 metą Investment bonus sąskaitom mokam 4!4% dividendą kas 
I pusmeti ir ekstra Yi% per metus išmokim pabaigoj 4 metę.
I BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
I «71 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
iVilandOB: pirmad., antrad., penktad. ir ieštad. 9:00 r. — 4:30 
[ po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak

je aš maniau, kad greitasis 
traukinys niekur nesustoja, 
Kaip galės taip smarkiai le- 
kiantį plieno arklį sustabdyti? k 
— galvojau. Pasirodo, kad aš 
klydau, šis greitasis traukinys 
sustoja' visoje eilėje stočių. 
Nesustoja mažesnėse stotyse, 
bet stabtelėja kiekvienoje di
desnėje. Sustoja, vienus kelei
vius priima, o kitus išmeta, o 
vėliau dar greičiau lekia, kad 
atgautų prarastą laiką.

Stotyse japonai laukia nuro
dytose vietose. Nespėjo vieni 
išvirsti, tuojau kili lipa į vidų. 
Traukinio viduje jau susiranda 
savo vielą. Visos sėdynės nu
meruotos ir labai lengva jas su
rasti. Iš vieno vagono į kitą 
taip pat nesunku pereiti. Pas 
mus rikiai didžiosios krautu
vės luri automatiškai atsida
rančias duris, o naujieji japo
nų vagonai luri tik lai tokias 
duris. Užtenka prie duni pri
artėti kad jos pačios atsidary
tų. Durys taip padarytos, kad 
neužgautų keleivių. Jos labai 
saugios. Iš vagono į vagoną eiti 
nėra jokio pavojaus.

Turiu pastebėti, kad japonai 
išmokyti važinėti. Jie nelaukia 
iki paskutinės minutės daik
tams surinkti arba atsisveikin
ti. Jie iš anksto viską pasiima, 
atsisveikina ir ramiai laukia 
prie durų. Sustojus traukiniui, 
išeina ir kitiems užleidžia 
vietą.

Lėkėm 120 mylių greičiu, o 
sustodavome be jokio sutren
kimo. Traukinys pradėdavo 
judėti labai lėtai, nejučiomis, 
be jokio sutrenkiriio ar ūžesio. 
Pavažiavęs kelis žingsnius iš 
stoties, traukinys jau traukda
vo visu greičiu. Kai sėdi viduje, 
tai atrodo tarytum sėdėtum 
kino teatre ir žiūrėtum pro 
langus rodomą filmą. Mieste
liai, kaimai, vienkiemiai, kal
nai, tiltai, upės ir pakalnės vie
na po kitos tik lekia pro šalį...

Paprastą užkandą gali gauti 
Įdek viename vagone, bet jeigu 
nori papietuoti, tai turi eiti į 
vagoną — valgyklą. Ten yra 
geriausi virėjai, kurie gali pa
ruošti bet kokį maistą. Ten ga
li užsisakyti ir įvairiausios deg
tinės. Gali rūkyti, kalbėtis, ži
nių klausytis.

Verta pastebėti, kad kelei
viai labai mandagūs, švarūs,] 
tvarkingi. “Mešočnikų” niekur 
nematėm. Iš viso jąponai mai
šais nieko nęvežioja. Visi ke
leiviai turi valizas, panašias į 
amerikiečių kelionės valizas. 
Jaunimas vežiojasi foto apara
tus. Vagonų sėdynės peiliais 
nesupiaustytos ir ant naujų da
žų niekur ¡nemačiau užrašo 
“Tony was here”. Tiktai gerai 
išauklėtas jaunimas šitaip res-

pektuoja kitų nuosavybę ir 
naudojasi moderniom susisie7 
kimo priemonėm.

Teko patirti, -kad japonai 
planuoja panašias geležinkelių 
linijas pravesti iri kitas krašto

vielas. Pirma greitoji linija ne 
tik sėkminga, bet ir pelninga. 
Amerikos geležinkeliečiai ga
lėtų iš japonų pąsimokyti, kaip 
greitai ir gerai pervežti ke
leivius. (Bus daugiau)

Standard Federal

4192 Archer Ave. - Chicago, Illinois 60632

Savings And Loan Association

Lietuvos laisvę stiprinant
(Lietuvos laisvinimo veiksnių komunikatas)

1965 m. sausio mėn. 8 ir 9 
dienomis Chicagoje įvyko pa
sitarimai dalyvaujant: Ameri
kos Lietuvių Tarybos Centro 
Valdybai, Vyriausiojo Lietuvos 
Išlaisvinimo Komiteto Valdy
bos atstovams, Tautos Fondo 
Valdybos pirmininkui, JAV LB 
Centro valdybai ir Lietuvos 
Generaliniams Konsulams Chi
cagoje ir Toronte (Kanadoje).

Turėdami galvoje sovietinės 
agresijos tebetrukdomą Lietu
vos suverenumo vykdymą ir 
pavergtųjų lietuvių asmens tei
sių ir pagrindinių laisvių pa
neigimą; žinodami Sovietų Są
jungos planingą bei sistematin- 
gą politiką absorbuoti Lietuvą 
— lygiai Estiją ir Latviją — 
politiškai, ūkiškai ir kultūriš
kai į monolitinę sovietinę im
periją; susirūpinę dabartinės 
tarptautinės padėties koegzis- 
tencine raida, bet drąsinami 
tautų apsisprendimo teisės 
praktiško vykdymo vis dides
nio tautij skaičiaus atžvilgiu, 
kolonializmo apraiškų visuoti
nio naikinimo bei antikolonia- 
listinių jėgų stiprėjimo, o taip 
pat Rusijos - Kinijos interesų 
priešiškumo bei tarptautinio 
komunizmo suskilimo, sutarė
me visomis galimomis priemo
nėmis dar labiau sustiprinti 
kovą dėl Lietuvos nepriklauso
mybės ir laisvės atstatymo ir 
į tą kovą dar veikliau įjungti 
visus patriotiškai nusistačiusius 
lietuvius.

Tam tikslui siekti:
Darnia ir vieningumo dvasia 

buvo svarstoma ir derinama 
atskirų institucijų bei organi
zacijų Lietuvos laisvinimo 
veiklos programa; pasiskirsty
tas atskirų uždavinių vykdy
mas; ryšium su okupanto 1965 
m. suintensyvinta propaganda,

aptarti laisvųjų lietuvių užda
viniai ir jų tautinio budrumo 
stiprinimas; ieškota būdų ir 
priemonių laisvųjų lietuviij 
balsui į pavergtąją Lietuvą pa
gyvinti bei suintensyvinti ir 
pavergtųjų lietuvių tikėjimui į 
Lietuvos nepriklausomybės grį
žimą sutvirtinti; sutarti Lietu
vos nepriklausomybės atstaty
mo paskelbimo — Vasarios 
16-sios 47-jų metinių sukakties 
minėjimo šūkiai. Ypač šiais 
metais tie minėjimai turi būti 
visų laisvųjų lietuvių vienin
gumo, kovingumo ir nepalau
žiamo ryžto demonstracija.

¡Akivaizdoje besikeičiančių 
tarptautinių santykių ir Sovie
tų Sąjungos galimų laisvės ir 
nepriklausomybės nuolaidų sa
telitams, aptarti būdai ir prie
monės Lietuvos laisvės kovos 
poveikiui padidinti ir laisvojo 
pasaulio antikolonialistinėms 
jėgoms prieš sovietinį kolonia
lizmą pakreipti.

Turi būti suaktyvintas lėšų 
kovai dėl Lietuvos laisvės tel
kimas. Vasario 16 minėjimo 
vajaus pinigai turi būti siun
čiami ALTarybai. Susitarta dėl 
jų paskirstymo ir sunaudojimo.

šių metų pavasarį sutarta 
sukviesti VLIK, ALT, PLB bei 
Lietuvos Diplomatų konferen
cija, kuri sutartų ir paskelbtų 
Lietuvos laisvinimo tikslą ir 
uždavinių deklaraciją okupa
cijos 25 metų sukakties propa
gandai neutralizuoti.

Laisvieji lietuviai kviečiami 
vieningai telktis apie Lietuvos 
laisvinimo veiksnius ir Lietu
vių Bendruomenės organus, 
padvigubinti savo veiklumą ir 
dosnumą Lietuvos laisvės ii 
lietuvybės reikalams.

Amerikos Lietuvių Taryba 
Vyr. Lietuvos Ištaisų. K-tas

80 m. gimimo metines
1964 m. gruodžio 20 d. (pagal 

L. Enciklopediją, gruodžio 22) 
suėj us 80-sioms. kompozitoriaus - 
Juozo Gruodžio gimimo meti
nėms, sukaktis paminėta spau
doje ir kitur. Apie sukaktuvi
ninką “Tiesoje” (1964 m. gruo
džio 20, nr. 297) rašydamas, 
prof. St. Vainiūnas pažymėjo: 
“kas rusų tautai M. Glinka, nor
vegams — E. Grigas, lietuvių 
tautai, be abejo, J. Gruodis”. Pa
gal Vainiūną, tenka stebėtis J. 
Gruodžio muzikinės-visuomeni- 
nės veiklos įvairiapusiškumu. 
1948 m. Kaune mirusio kompo
zitoriaus kūrybinių tradicijų, tę
sėjais (mokiniais) nurodyti: A. 
Račiūnas, A. Budrumas, J. Na- 
bažas, J. Juzeliūnas, V. Klova, 
P. Hamuliūnas ir kt. (Nenuro
dyti į Vakarus pasitraukęs J. 
Gaidelis, dar Kl. Griauzdė ir kt.).

Muziko gimimo sukaktis pa
minėta Vilniuje, Kaune ir kt. 
miestuose. Konservą tori joje įvy
kusioje konferencijoje — kon
certe buvo J. Nabažo pranešimas 
apie J. Gruodžio gyvenimo kelią, 
O. Narbutienės — apie jo simfo
ninę kūrybą, muzikologo A. Am- 
brazo — apie estetines Gruodžio 
pažiūras. Daugiausia buvo pa
brėžiamas kompozitoriaus... liau
diškumas. Po pranešimų atlikti 
Gruodžio kūriniai.

J. ¡Gruodžio gimimo sukaktis 
paminėta ir Vilniaus televizijoje. 
Panaudota fotografinė medžia
ga, atlikti įvairūs muziko kūri
niai. (E)

LOS ANGELES, CAUF.
Klaipėdos minėjimas

Mažosios Lietuvos Bičiulių 
Draugija Los-Angeles, Calif., 
rengia Klaipėdos minėjimą sau
sio mėn. 16 d., šeštadienį, 7 vai. 
vakare Lietuvių Namuose, adre
su: 4421 Santa Monica Blvd., 
Los Angeles.

Programoje numatyta pasku
tiniojo Klaipėdos krašto komen
danto pulkininko J. Andrašūno 
Žodis — prisiminimai; mažas 
Klaipėdos krašto liaudies dainų 
koncertėlis, kurio paruošimu rū
pinasi muzikas A. Narbutas; 
draugijos pirmininko Alg. Gla
zes žodis — pastabos.

Los Angeles ir apylinkių lie
tuviai kviečjami šiame minėji
me dalyvauti. Įėjimas — visiems 
laisvas ir nemokamas.

Po minėjimo — ten pat Įvyks 
draugijos susti mirimas, kuriame 
dalyvauti kviečiami taip pat ne 
tik draugijos nariai, bet ir sve
čiai, kurie norėtų draugijos na
riais įsirašyti.

Tos dienos (sausio 16) rytą — 
9 vai. — lietuviškosios radijo va
landėlės metu pastabų apie šių 
dienų Klaipėdą padarys draugi
jos vicepirm. VI. Bakūnas.

M. L. B. Draugijos, 
Los Angeles, Valdyba

GramPa 
Saves”

— Taip, mano senelis taupo District Taupymo Bendrovėje ... 
Ten ir jo tėvas taupė. District Bendrovė veda biznį nuo 1897 
metų. Tai rekordas, kuriuo jie iš tikrųjų gali didžiuotis. Jų 
patarnavimas visuomet yra greitas, mandagus ir draugiškas, kaip 
biznis turėtų būti. District įstaiga savaitėje atdara 50 valandų, 
kad galėtų Jums patarnauti. Turi pakankamai vietos automobi
liams pastatyti ir, žinoma, pas mus santaupos yra apdraustos.

Save 
Where

"u&re peopfe mofe tfa diflfirenre*

CM30 Sol Halstad • Chicago, Illinois 60608 | Phonm, 254-OlM 
Albert ¿ ZMw President!

TURTAS - $90,000,000.00

Dabartinis dividendas 4 % % visoms taupmenoms

Telef.: Virginia 7-1141

REZERVAI-8,800,000.00 Dividend Rate
Vienintelė lietuviška taupmenų bendrovė Chicagoje, mokanti dividendus kas 3 mėnesiai.

PASKOLOS NAMAMS ĮSIGYTI AR TAISYTI 
PRIEINAMÕMIS SĄLYGOMIS

VALANDOS:
Nnnad,, Ketvirtad. nuo 9 iki 8 v. v.
Antai, Penktad. nuo 9 iki 4 v. v.
fotidlenl nuo 9 iki 12 v.
MadlenĮ — nedirbama.

JUSTIN MACKIEWICH,

Valdybos pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH, Jr, ■^ Universal Investment^ 
¡A •. § Share 'Account r *
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Orderiu  ̂kartu* su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki l2 vai

Pasitarimai Lietuvos klausimais Chicagoje
Pereitos savaitės gale įvyko' Chicagoje eilė pasita

rimų, kuriuose dalyvavo Amerikos Lietuvių Tarybos 
. centro valdyba,’ Chicagos Lietuvių Tarybos pareigūnai, 
• ir mariai, kooperuojančių draugijų atstovai, JAV LB 
valdyba, Vliko komiteto atstovai,ir. generaliniai Lietuvos 
konsulai iš.Chicagos.ir Kanados.

- šalia to buvo dar ir atskiri kai kurių,grupių pasikal
bėjimai ir'pobūviai.

©augeliut klausimų buvo, apsikeista mintimis apie šių' 
< dienų opiausias problemas ir apie uždavinius ateičiai. 
^Suprantama, kad per tokį trumpų laikų nebuvo galima 
tų problemų visapusiškai1 išdiskutuoti.

Lietuvių keblumas yra tas; kad mes esame palyginti 
maža tautinė grupė milžiniškame krašte; distancijos di
delės. Todėl, kai veikėjai iš (tolimesnių vietų suvažiuoja 
į vieną miestą, tai jie bando per porą dienų atlikti ne
įmanomai daug — na, ir atlieka skubiai ir apgraibomis.

Geriausia, kas tokiais atvejais pasiekiama, tiai kad 
suvažiavusieji veikėjai arčiau susipažįsta vieni-su kitais 
ir suranda, kas jų mintyse* yra> bendra, ir vieni; kitus pa
drąsina dirbti toliau^su “didesniu; pasiryžimti”p ne nu sto
jant vilties,, kad jų trdškimai išsipildys.

. Tai, be abejo, labai’geras dalykas. Jeigu Jie1 Miks nuo 
laiko i nesueitų pasišnekėti, .-tai ilgainiui jų visuomeninė 
vėdkla, apsnūstų ir užmigtų.

Šituo atžvilgiu įvykusio ji Chicagoje. pasitarimai buvo
irnaudingi, — juo dabiau,, kad Jie. praėjo, draugingoje 

taikingoje nuotaikoje.
Bendras tikslas—Lietuvos išlaisvinimas

/Visi trokšta, kad Lietuva atgautų! laisvę; kurią su- 
trempėilMjaskva.

įŠitam tiksftii'siekti”buvo'pasidakyta:
' “Damaus’ir ivieningumo dvasia buvo svarstoma 

uir1 derinama atskirų institucijų bei organizacijų Lie
tuvos laisvinimo-veiklos programa; pasiskirstytas at- 

$ skirų uždavinių vykdymas; ryšium su okupanto' 
1W5i nu suintensyvinta propaganda, aptarti laisvųjų 
’lietuvių i uždaviniai ir jų tautinio budrumo stipriini- 

, :mas;.ieškota būdų ir priemonių laisvųjų; lietuvių bal- 
■sui į) pavergtąją Lietuvą; pagyvintrbei ^suintensyvinta 
. ir pavergtųjų lietuvių, tikėjimui į Lietuvos1 nepriklau- 
'somybėsi grįžimą-sutvir  tinti ; isutarti Lietuvos nepri- 
klausomybės atstatymo paskelbimo—'Vasario 16-sios 

.'47-jų metinių sukakties minėjimo šūkiai. Tpač šiais

Nemalonėnpatekęs raudonasis “vehnoža’
Nikita -Si Ghruščiov, * pereitų < 

t metų spalio d., ^netekęs ga- 
Užosn iifįišmestas iš Ki’emliaus,

i ndabar gyvena< vialdinėje sovie- 
I ilų Vdač^je’? {Usovą,) pušų miške 
į iiprieMoskvai uipės,iiž25i mylių 
į mo sovietų sostinės.
i Taip ¿rašo Amerikos žinių 
/agentūros UPI /korespondentas 
«Maskvoje Henry Shapiro, su
rinkęs iš visokių šaltinių infor
macijas apie buvusiojo SSRS' 
diktatoriaus dabartinę padėtį 
ir gyvenimą. Jisai į tą vietą ne
buvo nuvykęs ir su Nikita ne- 
.simatė. Todėl,, ja ¡pasakojimas 
gali būt) ir netikslus.

Iš jo straipsnio tono galima 
•numanyti, jog informavo jį tie, 
kurie norėjo, kad jisai nupieš
tų dabartiniams Kremliaus po
nams geidžiamą vaizdą.

Tiesa, kad. buv.»beveik visa
galiu tis bolševikų imperijos 
valdovas tapo staigiai iš val
džios pašalintas ir paverstas 
“neasmeniu” (“unperson”). Bet 
jisai nesąs nei baudžiamas, nei 
skriaudžiam as? Privačiam e gy
venime jam teikiami visi pa
togumai, kuriais jisai naudo
josi, būdamas premjeru ir val
dančiosios partijos* bosu.

Jisai turįs brangų limuziną 
ir šoferį, turįs penkis valdžios 
apmokamus tarnus. Drauge su 
juo, gyveną jo žmona Rada, dvi 
.dukterys ir arnikai. Jisai da
rąs, ką jisai norįs, galįs važiuo- 

' ti, kur tik nori —. kad' ir į 
'.Maskvą.

Be to, Nikita .gaunąs senat
vės pensiją — 330 ruh. per mė
nesį, tai aukščiausia pensija,, 
skiriama žymiausiems sovietų 
piliečiams. Jo žmona x taip pat 
gaunant pensiją: 120 rub. per 
mėnesį.

Tačiau sovietų valdžia turin
ti jam’ dar puošnesnę vietą Le
nino Kalnelixj (seniau vadina
mų ' V orob j eyy Gory) srity j e, 
kur gyvena išimtinai tik aukš~ 
įčiausieji sovietų didžiūnai: 
buv. > įprem j erai, ambasadoriai 
'ir k.

i Pūikią vietą šitoje srityje, 
sako /Shapiro, valdžia jam pa- 

’siūlė,* bet jisaii latsišakė ją> imti 
ir/pasirinkoi kuklesnę Usovo 
tilą. Tačiau, kada tilo jisai pa- 
/norės, j išai galės persikeltii į 
taną, vien tik raudoniesiems

didžiūnams rezervuotą sritį. 
J Tenai yra laikom as puikus i n a- 
mas, į kurįpjisai gali betkada 
kraustytis.

h Joks pašalinis rašmuo Niki
tos nelanko.' Atvykusios iš; už
sienių komunistų delegacijos 
negavo su juo.pasimatyti. Nei 
asmeniškai, nei telefonu, nega
lėjo su juo pasikalbėti nė vien© 
laikraščio reporteris.

Shapiro rašo.kad pats Chruš
čiovas nenorįs su nieku kalbė
tis. Tik dėlto negalėję prie jo 
prieiti spaudos atstovai ir sve
timų šalių komunistai. Tartum, 
naujieji Kremliaus viešpačiai 
Adsai nesikišo.

Maskvos “liberalizmas”
• čia Amerikos koresponden

tas, veikiausia, sąmoningai ar 
nesąmoningai nuslydo nuo tie-* 
sos, patikėjęs savo informuo
to jais. Brežniovui,. Kosyginui ir 
Mikojamii būti] pasidarę labai 
didelių keblumu, jeigu staigiai 
išmestas iš Kremliaus diktato
rius būtų gavęs progą viešai 
(prabilti į savo, draugus Rusijo
je ir užsieniuose. Kas s patikės, 
kad neBrežuiovo klika, užkirto« 
tam kelią ?!

Nikita yra pažemintas. Ne 
tik pažemintas, bet ir savo ar
timiausiųjų bičiulių žiauriai 
apgautas. Nėra abejonės, kad 
j am Jai ► be .galo skaudu. Juo 

i skaudžiau, kad jam nebėra vil
ties kada nors ateityje būti re
abilituotam.

Jo nelaimė • primena likimą 
nevieno carinėm Rusijos didžiū
no, ypa tingai? Po temldno, carie- 
nės Ekaterinos meilužio.

Ji, nudaigojusi savo vyrą, 
turėjo* daug meilužių, kuriems 
būdavo pavedama valdyti jos 
vardu kraštą? i (įbroliai Orlovai 
ir k.). Ji keisdavo juos, kaip 
savo pirštines. Bet ilgiausiai jos 
malonėmis naudojosi pravosla- 
tvų kunigo ^kpopo)^ sūnus Po- 
I emkin,i gvardi j os kar inink as, 
“vyras* iš stuomens ir iš lie
mens”. Carien ė pasirinko jį 

i savo asmeniniu adjutantu, api
pylė jį visokiomis dovanomis' 

i ir net davė j am “Tauridos 
(Krymo); kunigaikščio” titulą.

Visi (didžiūnai turėjo jam 
lenktis. 'Bet staiga, išvykęs į 
provincij ų | (apžiūr ė ti karinius

metais tie minėjimai turi būti visų laisvųjų lietuvių 
vieningumo, .kovingumo ir nepalaužiamo ryžto de- 

rjnonstaiaeija.”
,Konkrečiau apie tai pakalbėti, teks vėliau.

MG'Oėlžinis
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1 Sehriinteresafert^iiat uns Hire elnė 

( Qųellenstelle ueber den litauischen Pfar- 
i rer in Bammeln. Diese Angabe wuerdé 
s Gehr gut in gewisse Anschauungen»passen, 
r 'die wir auf Grund des Quellenmaterials 
t naber die litauische Neusiedlung *am Ost- 
r rand des preussiscdien Sieidkmgalandes ha- 
1 ben. Wir wuerden sie gera noch in- unse- 
r rem dritten 'Téilr verweiiden¡ Dazu brau- 
( chen wir aber natuerlich ein<sehr>genaues 
s woertliohes Zitat mit Quellenangabe. Sie 
t wuerdenvmich zu grossenl Daink venpflich-- 
t ten, wenn Sievimir dieBes^genaue^Zitatjzu- 
į gaenglich macheriL /koennten.

? Mit den besteñ Empfehlungen.
( Ihr sehr ergebener

i gezeiebnet: Hems Mori

2. i MlSKa VERTIMAS
( Goettingené Uiriverôitetas
( Geografijos Institutas
I Prof. Mortensen f

Goettingen, 1948 m^apalioaii dt 
¡HeizbergeiíLandstr. 2.

f Ponui
Wilheln»StorosVVfj!dlMias

f 21#) D edan bdd
? Moltkestr^36 v

Üahaivgerbiamas pone Vydūne !
vKolęga Hermanas '«prašė mane nedel- 

risiantdatfiakyti į Tamstos^raritamėn. 41 dl 
laišką^ už kurį jis Jums geriausiai dėkoja. 
Ryšium su reikalu, i jis supažindino mane 
ir su Tamstos priešpaskutiniu laišku. Ka
dangi aš, taip pat kaip ir mano žmona, 

• turimei daugiau medžiagos negu jis ir; be 
oto, turime* dar ¡didelį kiekį nespausdintos 
i medžiagos, jis mano, kad aš galėčiau Tams
iai tiksliau atsakyti.

Pradžioje norėčiau pabrėžti, kad* nega
iliu įcTamstos abu laiškus plačiai ir išsa
komai atsiliepti. Mano žmona ir aš, iš dalies 
i atskirai, iš dalies bendrai, paskelbėme tiek 
daug ir, mūsų; manymu, tokių^aiškių įro
dymų dėl’ lietuvių problemos* kad tolimes
ni pareiškimai laiškais vargu ar ko bepa- 
aiškmtų. Mūsų dideliame, bendrai parašy
tame veikale pasakėme,, kad* tolimesnės 

i.diskusijos įtik tuomet tebūtų prasmingos* 
^jei^asmuo, abejojąs mūsų t įrodymais, pa
skelbtų kietai patikimos ir aiškiai moks- 

iliškos medžiagos (Quallenmaterial), kuri 
mūsų įrodymus iš esmės atremtų. Tikre
nybėje mano žmona ir aš atrėmėme di
džiausią dalį Tamitos kolegai Hermanui 
pareikštų^ pastabų jaú pirmoje ir antroje 

' mūsų veikalo dalyje. Be to, plati ir išsami 
diskusijw turėtųvsavaimeiaišku, būti spau
doje vedama. Mano laikas yra tarnybiniais 

.ir įvairiaisnniokališkais darbais taip per- 
^iknautas^ kad «negaliu leistis į laiškinę dis- 
< fkusij ąv ’kjuri^teaprėip.tų i tikrmažą* dalį mte- 
resantų. Iš^Tamstos abiejų laiškų aiškėja,

Alabamos gubernatorius George < Wallace praeitą šeši adíen į pasakė 
kalbą prie karo laivo Alabama,,kaMÍs buxoipaverstasvíuvusiv4<arÍU 

paminklu.

Iš spaudos atstotų ¡pasitarimo
Labai atidžiai klausiau kal

bų Chicagoje vykusiame spau-' 
dos atstovui pasitarime. Iš Alto* 
pirmininko Šimučio patyrėme, 
ko veiksniai nori iš sukviestų 
spaudos atstovų.

įrengimus ir susipažinti su iar- 
mijos, pulkų vadais,, jisai išgir
do, kad prie Ekaterinos “Di
džiosios” sosto (ir buduaro) 
prisalino kitas asmuo, šita, pa
tikimo kurjerio atnešta, žinia 
jį taip pritrenkė, kad jisai, at
siskyręs nuo savo svitos, išėjo1 
į lauką, atsigulė ant savo ap
siausto ir ryte buvo surastas be 
žado. Netrukus, jisai mirė.

Carienė Ekaterina atėmė 
paskutinius -laisvės ♦ likučius 
Rusijos-baudžiauninkams, “pri
tvirtino” juos prie žemės (to
dėl nuo to laiko jie buvo va
dinami <fl<reposlnyje), pavertė 
juos tikrais vergais, bajorų - 
dvarininkų perkamu ir par
duodamu ūkio inventorium.

Bet aukštesniesiems bajorams 
(“velmožoms”) ji buvo libera- 
liškesnė, -negu Ivanas IV, Bai
susis, .kuris* kapodavo jiems 
galvas, jei kuris nebūdavo 
jam atsidavęs kūnu ir siela. 
(Panašiai, kaip Josifas Sta
linas.)

Chruščiovas, nužudęs .Beri
ją, Dekanozovą, ir jo draugus, 
palaipsniui įvedė švelnesnius 
diktatūros metodus. Todėl ji
sai ir pats išvengė budelio kul
kos į pakaušį. Valdžios jisai 
neteko, bet jam, kaip sovietų 
velmožai,. yra paliktos asmeni
nės raudonųjų, didžiūnų privi
legijos.

Toks yra “progresas”,, pa
siektas nuo Stalino laikų- iki 
dabar* į

,Bet p. (šimulį mes» pažįstame, 
Chicagoje dažnai galime jį už- 
(girsti.MumsJaibiauirūpėjo Chi- 
cagon atvažiavusių ^žmonių, pa
reiškimai. Ypač norėjosi už
girsti p. V. Sidzikauską, dabar 
apsivilkusį labai plačiu įvairių 
organizacijų apsiaustu.

Atidžiai sekėm, kiek vieną jo 
sakinį. Bendrai paėmus, jis ge
ras kalbėtojas^ diplomatas. Bet 
tuo, pačiu me tu. j is ir geras vy- 
niotojas, Jis vynioja, vynioja ir 
vynioja. Vynioja į paprastą 
popierių, vynioja į senus laik
raščius, bet nepasako aiškiai, 
kas reikia pasakyti.

Nežinau kieno ir kokiais su
metimais į veiksnių spaudos 
atstovų pasitarimą buvo pa
kviestas ir Lietuvos kolcho
zų specialistas V. Zalatorius. 
“Moksliškas” specialistas. Jis 
jau prieš metus pradėjo raši
nėti viename savaitraštyje, bet 
iki šiol nežino, kokia yra veiks
nių pozicija bendradarbiavimo 
.su Lietuvos ’okupantais reika
lu. Pradžioje jam šį klausimą 
aiškino pats p. šimutis, bet 
Narkelįūnaitės bendradarbiui 

į šis klausimas dar nebuvo pa
kankamai. ¡aiškus. Jis- norėjo 
aiškesnės < formulės, supranta
mesni© nusistatymo.

žodžio paprašė V.. Sidzikaus
kas. Manėm, kad dabar jis jau 
kirs iš peties. Buvo gerą> proga 
šį ’“specialistą” padėti į savo 
vietą ne tik tam vakarui, bet ir 
ateičiai. Bet p. Sidzikauskas 
klausytojus apvylė, šį klausi
mą jis pradėjo vynioti. Vynioti 
į senus laikraščius.

Sidzikauskas galėjo tam “spe
cialistui” pasakyti, kad su Lie
tuvos okupantu jokio bendra
darbiavimo negali būti. Kad

okupanto prępągandpsęlj L 
mas Amerikos lietuviai 
nėra jioks “kultūrinis k g 
darbi avim as”. Komimish I 
pagundai skleisti yra spec I 
agen tai ir Maskvos apnas | 
laikraščiai, kad šiam 4 I 
nėra reikalo įkinkyti sea 

i tuvių savaiIraščioririipOlll I 
ni eko nenu simanančiiį] m •

Gale j o taip pa L pasakyti I 
Lietuvoje įvesta kolchon | 
tema yra pati didžiausiu | 
gija, kurią bet kadmiai | 
¡yna (pažinusi. Rusų o 
okupuotuose kraštuosekt 
žus įvedė okupantas, kad 
tų nusivežti visą derlinga 
luvos žemės duoną.

Sieną apink sovietą inq I 
pastatė Stalinas, sieną į | 
me Berlyne pastatė* Nij į 
ne laisvas,pasaulis. Žmo: 
Lietuvos neišleidžia ken / ** 
line sovietų valdžia, liet į 
uždarė kraštą okuparis I 
kariuomenė, o ne Any į 
lietuviai. Tvirtinti, kad Ai 
kos lietuviai apsitvėrę du 
tuvių gali tiktai Maskvos! 
lai. Toks bendradarbiu 
nėra j osks ‘kultūriniu ver 
pasikeitimas”, o tiktai Ml 
naudinga propaganda, i |

Maskvos propaganda I 
,je lietuvių spaudoje mesi į 
kiame/ Sovietų imperia Į 
šalininkų —savo, tarpe i ""į 
kome. Jeigu jie komunisl 
pažįsta, tai patariamu 
.susipažinti. Jei jie ir sus 
nę tęsia Maskvai naudingu | 
bą, tai juos išprašome,b 
padarė Vilniaus Sujudi 
stov.ąi.

Būtų buvę sveikiaiu^j 
Sidzikauskas šios ( prot 
būtų ne vyniojęs į senui 
raščius,. bet kolchozą spo 
(ui aiškiai būtų atsakęs.
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žiemai prasidėjus, skeli» 
pageidavimus, nurodo j Ü 
sias bolševikinio* ūkinio įį 
puses bei įvairius trūkumu 
/niauri “Tiesa” vedamajam* ! D 
m. gruodžio 20, nr/297)>p¿ j v
ja Lietuvos kolchozininkŲI
davimus. Jie tokie: reto 
giau traktorių, mašinų, 
daugiau mineralinių tr^iį 
besnio statybų masto, dirt Į & 
sinimo. ~~

Melioravimas, pagal 
dienraštį, tai pati skaudi j Q 
vieta Lietuvos žemdirbį 
Aiškinama, kad nusausini 
kai — tai garantuotas*^ 
derlius. Dėl trąšų 
dar daug atvejų, kai jos 
mos neūkiškai, jas išlyjR»1 
kiną purvas. Kitaip tariu 
netinkamai naudojamos.
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iš dalies iš a tvirų žodžių, iš dalies iš eilučių 
tarpų,., kad Tamsta primetate “Atėjūnų 
teorijos” šalininkams, kaip aš, žmonai ir 
save* paprastumo dėlei vadinsiu, naciona
listinį nusistatymą, j e, net nacionalistinę 
neapykantą. Galiu Tamstą tvirčiausiai už
tikrinti, kad tai mūsų abiejų atžvilgiu 
jokiu būdu neatitinka. Ne < tik mano 1926 
m. išleistos “Litauenbuch” įvadas, bet ir 
jos, ir lietuviškų kritikų pripažinta, bendra 
tendencija yra priešingas įrodymas. Ir 
abudu sekantieji faktai lai įrodo:

1) Mano žmona,' naujojo rezultato at
radėja, susidaro darbo sritį, šiaurės rytų 
Rytprūsius, be jokio nusistatymo, je, tie
siog, pripuolamai ir be kieno nors p arė1 
dymo. Savaime aišku, kad ji buvo pra
džioje Bezzenbergerio įtakoje. Tik pradė
jus šaltinius studijuoti, ji, pasirėmusi labai 
aiškia medžiaga — aš tari pats» patyriau — 
pamažu pakeitė savo pirminę pažiūrą ir 
priėjo priešingos išvados, kad lietuviai ten 
nėra autochtonai, bet yra įkeliavę. Kuomet 
jai, kaipo jaunai daktarantei, reikėjo skelb
ti pažiūras, kurios buvo anų laikij įsitiki
nimui visiškai priešingos, ji pateko į sun
kiausius sąžinės konfliktus. Jai buvo ypa
tingai skaudu, kuomet reikėjo ¡atremti taip 
aukštai vertinamo tyrinėtojo^ Bezzenberge
rio, jam gyvam tebesant ir jo akyvaizdoje, 
vieną jo tariamai svarbiausiųjų rezultatų. 
Netenka stebėtis,, kad, išeinant ,iš anuo
metinės politinės) .padėties, i šį tas rezultatas 
buvo)politiniai išnaudotas; tuo labiau ne, 

I kad ir naujai atsikūrusi Lietuvos valstybė,

pasirėmusi tuomet v^Tiaujapčia Bezzen
bergerio teze, taip*pat buvoipolitinių rei
kalavimų iškėlusi.

2) 1938 m., kuomet mano žmona ii’ aš 
buvome pinmiuosius r du tomus mūsij di
džiojo bendro veikalo paskelbę, įsikišo na
cionalistinė Vidaus Reikalų Ministerija. Ji 
iš dalies nesutiko su mūsų iki tol paskelb
tais daviniais, iš dalies įtarė busimuo
sius. Norėta mus priversti tam tikrus fak
tus nutylėti ir jų vietojo kitus faktus pa
dėti, kurie tuometiniam politiniam kursui 
atrodė laibiau pageidautini. Labai jaudi
nančiame Reicho Vidaus Reikalų Ministe
rijoje posėdyje, kuriame ir Goebbelso Pro
pagandos Ministerijos atstovai dalyvavo; 
mudu atsisakėme, ir, matydami, kad ne- 
atsispirsime, pagrasėme nuo bendrojo vei
kalo trečiojo tomo publikacijos atsisakyti. 
Ir tai padarėme, žinodami, kad iš mūsų, 
geriausių dalyko žinovu, buvo pageidau
jamas darbo tęsimas. Mums buvo anuomet 
žinoma, kad už žygį — veikiau atsisakyti 
nuo veikalo leidimo, negu jame moksliškai 
nepateisinamos medžiagos padėti — kūnui 
ir gyvybei grėsė didžiausias pavojus. Mano 
žmona, man dalyvaujant ir pritariant, pa- 
reiškė^minėtame posėdyje, kad mūsų vei
kalas turįs per dešimtmečius kiekvieną 
kritiką atlaikyti, ir kad dėl to negalima 
galvoti apie kokias nors koncesijas anuo
metiniams politiniams reikalams. Todėl 
tretysis tomas iki šios dienos nepasirodė. 
Norėčiau <pabrz¿ti,v kad anų įvykių aktai 
tebėra šiandien prieinami. Ar Tamsta, la-

bai gerbiamas pone Vydūne, tikėsiu 
mes, drįsdami l938 m. už mūsą įsiti^ 
teisingus rezultatus . tiesiog mc
kuòti, kada nors seniau, o- jaustis 
šiandien, padarėme arba galėtumei Ofifo 
daryti, nors ir netyčia, kokių nors® n * 
sijų nacionalizmui? 1

i fil O dabar, nors ir trumpai, pflcl
dalyko: Tamsta remiesi, beveik i# G7
ties, visoje savo argumentacijoje sen 
ja literatūra, ypač BezzenbergeriuJ 
patikimųjų tyrinėtojų rezultatų® 
yra labai kilnus mostas. Bet šiuoatf 
kie jausmai nėra _ —«
kaip ir Toeppen, laikė autochtonu 
tezę priklausomą nuo istorinio 
mo. Bezzenbergeris Salto maždaūi 
(neturiu jo veikalo po ranka, tad n Gfcį 
citatos pažodžiui patiekti): Šita* 
ma kalbinė siena, esanti sena; jaum 
galinti būti, jeigu būtų imigracija

Itviiti

teito
2 Lyti

tikslūs. Bezzeūltf

i G¥ 
fedn

ISK
)F1SO

o jam nesą žinomi jokie kokios nofl 
racijos istoriniai įrodymai. Ir ToepJl [)ĮĮ
sakė beveik tą patį (žiūr. mūsų į 
II! dalį, 8 pastabos citatą). Iš tokios ■ 1 
liškos padėties reikia išeiti. Kaip j° ® 
goms buvo žinoma, Bezzenbergeiç 
arba bent beveik visai nežinojo Í 
viduramžio ir ankstyvos naujovės S F

(Bus. daugiau) • t>
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Dt ANNA BALIONAS
tūrinis taH.< AKIŲ, AUSŲ, NOSIM* IR 
KomnniGMKEM LIGOS!munistlB PRITAIKO AKINIUS 
a yra HMM. 285B W. «3rd STREET 
ivos apui(« of|u teikė.: PRospect. 8-3229 
1 Šiam liE *««• ,ele^! WÀIbrook 5-5076 
• Valandowkásdièn nuo 10 ligi 12 vai.
inKyti seofl ¿.ryto ir nuo 7 ligi 9 vals- vakv Treč. 
aoiir.iDOluB uždaryta; Kitu laiku susitarus.
inančių J' ftlef.: ffiospoct 8-1717

“ri# «t s: Bitas
a kolchrçB GYDYTOJAS iR'CHlRURrGÁS 
Ü džiausiu® 3148 WEST 63i*d STREET 
t kada >iaB VaL: kas dieną po .piety 1-3; vak. 7-8

D > Ūktai antradieniais ir penktadieniais; 
Husų aifl Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas, 

’ašluose ksB Rn.: 3241 WEST 66th PLACE 
antas, kadi pliWw* REpublic 7-7868 

, de,t. Ji DR, &K, BOBELIS
oniL ■ INKSTŲIR šlapumo takų 
sovietų iru® CHIRURGIJA/
s rienn I PR ■rttr 31%-4954583

s f vi 425NT LIBERTY ST. R. 25 
įstate MM; ELGIN, ILLINOIS 
tūlis. Žmo^ Valandos pagal susitarimą
aidžia ko&H
aidžia, lieti DR.PETER BRAZIS
nknnanidB PHYSICIAN AND SURGEON

P™B 2434,fWfeST 71fr STREET
j ne Amfl Of¡IMJ HEm|ock 4.5349 
in ti, kad AĮĮ R«zid.: 388 - 2233
įsitvėrę J OFISO VALANDOS: 
1 AT n d™® Firmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
1 masiva■ antrai, penktadienį nuo 1—5, treč. 
i dndiuliíiMr Hmadienį tiktai susitarus.

Kmnių vh« oflft ieltf.:' Virginia 7-0036 
O liktai M arba»*776-4269

) aganda. I DR. T. DUNDULIS
11 GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

ipagandi|M Akušerija iri moterų ligbs
Lidoje mes». 4157 ARCHER-AVENUE
u iinperi»' OFISO VALANDOS:
nvn tnrnp» Nuo 2—4 Duo 6—8*30 vai. vakaro; 
avo tarpe ■ Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
e komuiii^L__ Trečiadienį pagal sutartį.
¡atariame,yftl efiio: HE 4-1414, rex, RE 7-6867

' Į“ TlĮ CR. BR. GAIŽIŪNAS 
ainautUDM GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
įrašome, M 2454^WEST 71a* STREET
lis SajiWM Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po piety 

■ kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p.' 
Trečiadieniais uždaryta.

sveikimu, ■
šiospnS DR. A. JENKINS

¡es į senu*' GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
lch0ZU¿S«B 3844 ‘WEST Wrd STREET 
dCdiozų sw QFISO VALAND0S;
Lų a įsakęs. ■Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.

, J Treč. ir šeštad. uždaryta.
mciįOS (M ofiso ft|#: Portsmouth 7-6000
_____ I Rtzld. te lt f.: GArdan 3-7278

¡Lietuviai Sibire
Amerikoje atsiranda lietuvių 

’LietuVbs okupanto ptitaikūnų, 
S kurie<tvirtiiia,<kad iš Sibiro vi
si lietliviai grįžo5 į Lietuvą, kaid 
Lietuvoje jie gauna butą ir 
darbąi. Tai grynas’ melas. Dár 
d aug lietuvių’ tébêra' Sibire ne
šančių vergijos’ pančius ant 
savo kojų. (Po didelių pastan
gų /pasiseka iš tremties Sibile 
pasiliuosuotL tik tiems, kurie 
po ilgų kalinio metų, iškan
kinti ligų, alkio ir persekioji
mų, nustoja sveikatos, ir kaip 
darbui netinkami paleidžiami 
iš “bausmės’’, uždėtos Stalino - 
Chruščiovo.

Lietuvon patekti nevisiems 
galima. Jei kas ir sugrįžta, tai 
tiems okupantas’ neduoda pa- 

‘stog’ės bėi darbo. Ir idėl to dau
geliui tenka ieškoti pastogės 
pas ^kaimynus latvius — Lat
vijoje.

Iš ¡Sibiro rašo: Išleidom t į 
Lietuvą ligų iškankintą motiną 
ir sešutę su vaikais. Motinai, 
kaip jau visai senai, dar pasi
sekė rasti prieglobstį pas gimi
nes kitame apskrityje, nes jos 
gimtinėje neleido apsigyventi. 
Tuo tarpu sesutei su vaikais 
nedavė leidimo nei būfūi, kiurį 
buvo pas gerus žmones susira
dus, nei darbo. Ir dėl to buvo 
priversta ieškoti apsigyvenimo' 
Latvijoje. O kaimynas Jonas 
dar ir dabar su Šeima jau dvi
dešimt metų tebeneša kalinio 
pančius tolimam Sibire. Aš 
pats praradau viltį kada nors 
pamatyti Lietuvos žemelę.' Iš 
čia dalis tremtinių išvažinėj a 
į kitas vietas, bet į jų vietą, 
kaip skelbia, atvažiuoja naujų 
jaunų “savanorių”. Iš Lietuvos

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuviu Motery Draugijos Ap-' 
'švietos metinis susirinkime įvyks an
tradienį, sausio 12 d. 7:00 vai; vak. 
Chicagos Lietuviu Auditorijoj, 3133 
So. Halsted Št. Visos nares malonė
kite dalyvauti; ir aptarti draugijos 
bėgančius reikalui

Rose Dldžgafvis, raM1

— Metinis Utenos klubo' susirinki
mas įvyks antradienį;, sausio’ 12 d.v 
Vengeliausko salėje’, 45ÔÜ1 So. Tsflfnan' 
Ave. Nariai prašomi susirinftihte’ da
lyvauti. Pradžia' 8 val; vák. V^'J-.-'

GELI N4NKÁ8 
(PDTRAMENTAS) 

Linksmunftk arba liadeslo 'Talándole 
eražiauaios gėlės ir vainikai, antka

pių^ papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės. 

PETRO (PUTRAMENTAS) 
Sft&Sšfti'HfeMItiff-Ava. — 586-122R

LOVEIkIS viM^pâXiú]

1 NINKAS
f Gėlės VostDVėms, Banklatams 

ir'Pastabams
334^ Sdi Hahtift St. YArds 7-7308

lusia vii
vos ūkio vi 
>jus, skem 
nurodo į R 
lio ūki™ 
ius truk™ 
redamaba# 
> nr.‘297>« 
Ichozininkęi 
tokie: reiM 
I, masinu, 
alinių tr$J 
masto,' din

¡GRovehill 6-1595

M. ALDONA A. JUŠKA t AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ I IR PRITAIKO AKINIUS 
..•VÜañdos: 9-12,7-9 pagal susitarimą, 
.kskyrus trečiadeinius ir šeštadienius. 
L W. MARQUETTE ROAD

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai; Speciali pagalba kojoms' 
(Arch Supports) ir t t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago 29, III1.* 
Tele*:? PRospect 6-5084

■s, pagal 
pati skau 
>s žemdii 
id nusausiu® 
antuotaspR 
;rąšų - pi 
ųų, kai j® 
, jas išlyja» 
Kitaip laris 
audojamoa

I ». A. KAVALIŪNAS
Į VIDAUS IR KRAUJO. LIGOS 

2300 W. 51 st STREET 
f Ofifts: PRdfcpect 61795 

Rexid.: TRiangl. 3-0281 1
Fritaimo valandos: Pirmad., Antrad., 
.KetWrtai ir Penktad. 2—4 vak p. p.' 

ir'6—9- vali* vak.
į Kliu laiku pagal susitarimą.

Ofiwtel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
•RftMėittlio»: PR 6-9801

I DR. J. MEŠKAUSKAS
I GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454iWEST 7Tst STREET

Išėmimo vai.:, nuo 9—11 vai. ryto ir
W 4^ vai. po piety1 šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
I Tfečfddteniais uždaryta.

:Mn»i-NEvada 8-7048

DEA. MONTVIDAS
į GYUYTffJAS IR CHIRURGAS

Room 322 
į «10 WEST AAADISON STREET i

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

dr: g. serner 
LIETUVIS'AKIŲ'GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
Tel.:< YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius' 
Kreivas Akis 

Ištaiso:
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
TreČ. uždaryta. Pėnkt. ir šešt. 10—2 
vai. po' piety Arba pagal susitarimą.

line, tikėsi

DR. ANT. RUDOKAS, Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p.(p.4ki 8 Vai. (trečiad: 
uždaryta); šeštad; 10* ryto iki 1 p. p.

J i CHICAGO, ILL 60624 
musu įsi ¡JWidtft: kásdiéw núo’ 10 ryto iki
iog. gyv$ 

, o jau v* 
i galėtume* 
:okių nors*

Tj.p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 
__mio 6 iki- 8 vai, vakaro.___

'Wife Mtf.; CLiffside 4-2896 
WÀIbrook 5-3099

i DR. P. STRIMAITIS
į Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vaL vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Jfečiadieniais ir sekmadieniais už
gyta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

PERKRAUSTYMAI

Ml avi N* G
Leidimaipilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R.’ ŠĖRĖ N A S

2047 W. 67th PI. WÀIbrook 5-8063
V , _------- -■ ■■ —

arpai,, prie I 
, beveik Ik 
tacijoje se» 
ibergeriii S 

izullatų 
3et šiuo aN 
L BezzénW 

autochtoną 
tarinio 
o maždai hMh^raktlkė/spec. MOTERŲ Ilgos 
anka, tad» 
i) i šita, vi* 

sena; jaim» 
Migracija įt 
kokios noH 
ai. Ir Toepp 
5r. mūsų į 

). Iš tokiom 
eiti. Kaip jf 
szenbergerii tana»ligonius pagal susitarimą. Dėl 
np/innin d ■Woà skambinti telefonu HE 4-2123 nežinojo' d neatgihepia) telef, GI M195 
naujovei , arba GI 8-6198__________

iau)

DR.VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

OfliMi 2652 "WEST 59th STREET 
W PR 8-1223 arba PR 5-5577 

toso vai: pirmad., antrad., trečiad. 
ipenkt 24 ir 6-8 vai. vak Seštadie-

pagal susitarimą.

W. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

1454 WEST 71st STREET 
til» Meto HEmlock 4-2123

. Rtiid. telef.: Glbson 8-6195

arba GI 8-6198

«te 
env* 
0NDÜI

IH tikai 847-5800; rex. PR 6-4250

I DR. V. VILEIŠIS
[ GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
pampas Halsted ir 35-os gatvių) 
rėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
¡¿8 vaL vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. 
Ireêiadi- ir sekmadieniais uždaryta.

MOVING
Apdraustas' perkraustymas 

iš«jvairly' atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Litu'anicė Avenue 
Tel.s FRóntler 6-1882

GRADINSKA-S
68 INCŲ

ILGUMO PATS NAUJAUSIAS 
Hi-Fi STEREO APARATAS

J.-G. Tel.viiion COv'2512 W. 47 SH
FRòntler 6-Í998

Radijai » Fonografai • Hi-Fi

SOPHIE BARCUŠ
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

visos programos iš W0PA,! 
1490 kiL A. M.

LletuVig kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio' 10—11 
vai.x ryto; — šeštadieni ir sek
madienį" niro 8:30 iki 9:30 vaL 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
TeF.f HEmlock 4441J

i 71SFSO. MAFliBWtfDD AVR-
CHICAGO, ILL 60629

laikraščių negaunam. Lietuviš
ką knygą ar laikraštį tik tada 
pamatom, kai atvažiuoja nau
jokai darbam, ar tie, kurie ga
vo leidimą aplankyti''Lietuvą. 
Savo vaikus visgi lietuviškai 
skaityti ir rašyti išinokinam. 
Sibire esam tie dar laiminges
ni, * kurie turim kituose kraš
tuose giminių ar draugų, kurie 
munis savo paketais daug pa
gelbsti. Bet vargas tiems, kurie 
neturi nei draugų nei giminių. 
O dar didesnis vargas, tiems, 
kurie yra pačioje Sibiro šiau
rėje visai atskirti nuo pasau
lio. Juos tik žino policija.

Mes Sibiro taigose esame pa
smerkti mirti* už tai, kad my
lėjom Laisvę ir Tėvynę Lietu
vą. Bet Jūs, mieli broliai ir se
sutės lietuviai, būdami laisva
me pasaulyje, pasilikite lietu-’ 
viais ir šaukit pasauliui, rei
kalaudami Lietuvai ir jos vai- 

ck artis LàisVés!
Tokius žodžiūš’ rašo vienas* 

lietuvis ūkininkas; gyvenantis 
Sibire. Jó laiškas pateko per 
rarikàs; o ne ’ paštu, kuriame 
visi laiškai yra tikrinami.

■ • *

Lietuvoje ^šis- riiduo iš pra-’ 
džių buvo labai šaltas’ ir anks
tyvas.. iDaug bulvių sušalo. 
Traktoriams trūkšla dalių, —- 
jie neveikė. O arklių mažai 
yra, lai neturim su kuo dirbti: 
Bandėm patys arti. Du plūgą 
traukiam, o vienas valdom. 
Buvo daug sniego, bet atšilo 
oras ir jis ištirpo. Dabar lyja.

SLA 208-sios Moterų 
kuopos veikla

Trečia dieno vakarą; sausio 6 
d.,i susirinko 208 — SLA pirmo- 
sioS’mioterų kuopos* narės pir-^ 
.majam 1965* rrieti¿ susirinkimui.

Susirinkimas' praėjo gražioj 
nuotaikoj ir buvo’ apsvarstyta 
nemažiau kuopos reikalų. Ilgiau
sia buvo sustota kalbant apie 
kuopos 50 m. jubiliejinį ban- 
ketąV kuris’ įvyks, rodosr gegu
žės ‘méiiesiô 2 diėnąi Bet apie 
tai bus* vėliau1 ii* daugiau pra
neš th.

Buvo išrinkta kuopos finan
sų sekretorė. A úna Jagiella to 
banketo komisijos pirminin
ke. Ji jau turi’ pasirinkusi1 visą 
komisiją. Kalbant apie ponią 
Jagiellal pasirodo, kàd <ji eina 
sekretorės pareigas' kuopoj jau 
nuo 1940 mėty, 'ir tas pareigas 
atlieka labai tvarkingai ir sėk
mingai.

Kita kubpos ilgametė dar
buotoja yra Dk Elizabeth Sat-' 
koffÇ kuri eina iždininkės pa
reigas jau 22 metus su viršum. 
Dr. Satkoff tarnavo įvairiose 
pareigose^ — buvo kuopos»pir-* 
mininkė ir vicepirmininkė.

Virginia Šimkus' eina proto
kolų sekretorės pareigas jau 
per dvidešimt mėty.

Kííópa’ < tikrai džiaugiasi'' ir 
didžitiojasi', turėdama tokiai 
darbŠėiaš^nares savo valdybom 
je. Kūopa irgi didžiuojasi, ’tu
rėdama mūšų Plriuą Pohią' 
(First Lady). Juze Daužvar- 
vartlietfę > kuopos įtarių skai- 
čiujėv

šio susirinkimo šeimininkės 
buvo Anna Jagiella ir Alice 
Štokas. Jos gražiai vaišino na
res su namie keptais pyragais 
ir kavute. Buvo įvairūs žaidi
mai ir dovanos. Nora G ūgis

tesnes problemas, negu kiti Il
linojaus miestai - miesteliai.

Chicaga reikalinga 
didesnės apsaugos

Chicago Sun-Times pirma
dienio vedamajame, vad. “Pik
tadariai važinėja CTA”, grįž
damas prie Illinojaus legisla-' 
tūros atstovo Noble Lee užpuo
limo, sumušimo'ir apiplėšimo 
CTA traukinėlyje, pastebi, kad 
apie 20 žmonių tame vagone 
buvo suaugę, bet nė vienas ne
pajudėjo užpultajam padėti, 
net ¿tiekas nenuėjo į gretimą 
vagoną, kuriame buvo konduk
torius, kurs būtų specialiu ra
dijo įrenginiu davęs signalą 
policijai ir ta būtų banditus su
ėmusi.

Phšak Sun-Timės. per visus’ 
1964 metus kas savaitę įvyko 
po 3 - 4 panašius užpuolimus! 
CTA autobusuose,' traukiniuos 
se ar. platformose. Be to, kas 
Savaitę įvykdavo apie 40 už- 
piiolimų, niíõ, itfotêrinís raiiki- 
nukò pagrobimo iki išprievar
tavimo.

CTA turi 100 policininkų, ci
viliniai apsirengusių, kurie 
kontroliuoja apie 4,000 CTA 
autobusų - traukinių. Tą naktį, 
kai Lee buvo užpultas, 22 pat
ruliai turėjo prižiūrėti apie 
1,000 linijomis važinėjusių CTA 
vežimų. Nestebėtina,*kad pat
rulio nepasitaikė tame vagone, 
kuriame banditai drąsiai smur
tavo.

Laikraštis tikisi, kad Lee, 
kaip Illinojafls seimo atstovas, 
padės Springfieldą įtikinti, jog 
Chicaga turi svarbesnes ir rim

Mokesčiai “up, up, up..
Taip užvardijo savo straips

nį Stuart Aubrey, spėdamas, 
kad Cliicagos miestas greičiau
siai už 1964 metus pakels mo
kesčius dar po 16.6 centus kiek
vienam šimtui dol. turto mo
kesčio. Tai reiškia, kad turint 
810,000 įvertintą namą (rinkos 
kaina $30,000) teksią už 1964 
metus įmokėti $538.60 arba 16 
dol. 60 c. daugiau kaip už 1963 
metus'...

Naujausias 
raudonas anekdotas

Vakariečių diplomatų tarpe 
Maskvoje naujausias, plačiai 
kartojamas'anekdotas yra apie 
Anastasą Mikojaną, kurio kaip 
šalikelės smilgos jokie vėjai ne
palaužia, nepaisant kiek kartų 
prie žemės būtų prilenkę.

Yra nebe 1965; bet 1980 me
tai. Rusiją vėl valdo visagalis 
caras*. Nikita tebėra gyvas; gy
vena ištremtas ar pats laiku 
išsikraustys ‘Añiérikojié kaip 
imigrantas ir Kalifornijoje ver
čiasi1 kukurūzų kultūros geri
nimu, bet jau yra labai senas 
ir norėtų kaulus, kol gyvas, 
pats parnešti į matušką Rusiją. 
Apsidrąsinęs jis siunčia carui 
telegramą, nuolankiausiai pra
šydamas leisti “grįžti į tėvynę 
ir čia praleisti paskutines am
žiaus dienas”.

Caras perskaitęs telegramą 
atsakė neturįs nieko prieš, bet 
dėl viso ko turįs pasitarti su 
savo ministeriu pirmininku, ir 
duris į gretimą kambarį pra
vėręs šaukia: “Mikojanai, eik 
šia minutei!”

ARVYDUI RIMUI
tragiškai žuvus, jo tėvams Kaziui- ir Agutei, 
įbroliui Šarūnui^ brolienei Vidai ir visiems gi- 
minėms reiškiame giliausią, užuojautą ir 
:kartū liūdime

Aušrelė, Henris, P. ir A. Venclovai

MARIJONA NORKŪS
Gyveno 6314 So. Artesian Ave.

j Mirė 1965 m. sausio 9 d., 10:30 vai. rytą, sulaukusi pusės amžiaus. 
? Gimusi Lietuvoje, Raseinių apskrityje, Šakių parapijoje.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Vincent Norkus, duktė Bernice Danber ir 

‘ žentas Edward, du anūkai: Lt. Edward Danbęr, U. S. A. F. ir jo žmona 
Margaret, Bemard Danber ir du proanūkai; btolis Antanas Brotts, 
jo žmona Anna; sesuo Antoinette Dočkus ir švogeris Walter su šeima, 
broliėnė Helen Brotts su šeima; daug kitų giminių, draugų ir pažį
stamų.

Lietuvoje liko sesuo Ona Liktas su jos vyras Aleksandras, du bro
liai: Pranciškus ir Jonas Brocas su šeimomis.

¿ Priklausė prie Chicagos Lietuvių Draugijos, Sv. Petronėlės, Am
aina Rėmėja Gimimo Pan. Švenčiausios, Amžina Narė Labdarių Brid- 
gėporte, ir Marijonų ir Jėzuitų amžina narė.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted St?
Trėčiadlėnį, sausio 13 dieną 8:30 vai. rytą bus lydima iŠ koply

čios į Gimimo Panelės Švenčiausios Marquette Parke parapijos baž
nyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Marijonos Norkus giminės, draugai ir pažįstami nuošir- 
•džiai kviečiami' dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinmą.

Nuliūdę7 lieka:
Sūnus, duktė, žentas, anūkai ir kiti giminės.

LaidotuVių Direktorius J. P. Ridikas. Tel. YA 7-1911.

JEI NENljiSa ATSitW’*’ 
PASAUtT* -

SKAITVK "ÑKO'jlEM'AS1' - 
JOS TEIKIA GÈRUÀÉJB"ÍÃS,. 
r E T S T NG’I A ris T A * ZTR'J 4$

(JUZA-U S K V
1 BeVSRCY'HILLS GĖLINYČIA

GÊtÉS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

PR 84833 Ir PR 8-0834

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA 'LAIDOJIMO IŠTAIGA

46Ô5-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel: Y Arda1 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MOUÉIiWKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
y 2533 W. 71st STREET 

xâ Telef.: GRovehill 6-23’45-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO 
Telef.: TOwtthaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKŠTĖ AUTONÍOBILIAMS PASTATYTI-

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PAfAftNXVI- 
MAŠ DIENA 

IR NÀKTÍ’

TURIME 
koply2ià$ 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS ■ BUTKUS
1446 S. 50th Ave.¿ Cicero, Ilk Phone; OLympic'> 24003 1

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE_________ Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1Í38-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE; Phone: 3-3572 í

P. J. RIDIKAS
3354 S. H’ALSTED'STREET Phone: YArds 7-1911)

S — NAUJIBNO6, CHICAGO 8, 1U.,—TUESSAIį JAKOART 13r4Sti|
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Veltui apskaičiavimai
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— Kun. B. Š ilgintas, V. Šim
kus ir kun. dr. I. Urbonas sau
sio 10 -d. Jaunimo Centre pa-

BUILDERS AND CONTRACTA 
Nainy Statyba ir Remonta

Debt 
dient 
Saul

Amt
MJijO!

* So vi 
iemok

pagoję 
£nybé

AUKOKITE 
NAUJIENŲ 
MAŠINŲ F0NDUT

STATI HM MOTOM 
AUTOMOBILE 

USOBANCE C0MPAM1

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolls 
3208V2 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

i to, 
« ki

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

iveng

Ko

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių_____

Pilnai apdrausti, darbas garan^t 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bei*

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELĮ IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA.

located Algonquin and Wilke, 
own transportation. 

References.
Phone 392-9524

Jui 
Th: 

¡jom 
isij(

teng 
o Ji 
etų 

ą T
ies r

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE 
2735 West 71st Street ------------

SU $500 PIRKSITE 5 kamb. ranch sti
liaus, apyl. 47th ir Cicero, 3 mieg., 

bal. po S82 mèn. 5%% paskola. 
SVOBODA, 3739 West 26th St. 

LA 1-7038

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatai! leg 
sų rūšių namo *
air-conditioning i naujus ir ko8 
mus. Įrengiu vandens boileri 
stogų riñas (gutters). Darbu1

STORM WINDOW CO.
3261 So. HALSTED ST. 

Tel.: VI 2-6472

NAUJA SVETAINĖ MARQUETTE 
PARKE

2515 W. 69 Street
Nebrangiai išnuomojam vaišėms, 
pokyliams, susirinkimams ir paren
gimams. Su maistu ar be maisto. 
Rytais skambinti nuo 9 iki 12 vai., 
o vakarais nuo 8 iki 10 vai. vak.

HEmlock 64480

NEEDED BABY SITTER
5 days a week, permanent, full time 
from 8—4, smaU Child, no house 
work,

GALITE IŠMESTI SAVO 
KOPĖČIAS

JUMS NEBEREIKS DAUGIAU 
DAŽYTI

Mes pagaminame kiekvienam na
mui pritaikytus trigubus, anodi- 
zuotus aluminijaus langus, jie pil
nai uždengia visą rėmą, nuo plytų 
iki plytų, be to jų nereikia dažyti.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO 50, ILLINOIS
Office: OL 6-2233 Residence OL 2-890/

Koiii
HEATING ÓÓOTRÂCTCBSK^

¡etai 
Patyrusių specialistų nauji k tai urinii 

lisijų 
pvnu 
linija

______________ • A”
PIRKITE JAV TAUPYMO W ÍM

Įstatome šiltu oru pučiamus P 
vandens boilerius ir oro véa»1 7 
Vieninteliai iš lietuvių turime i Į8 vy 
leidimą dirbti naujuose nal įgijai 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO. . F»™ 

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 9 is mí 
Ofiso tel. 277-1442 Luu.

JUOZAS ŽEMAITIS — OLN»™ 
pietį

NUTEKĖJIMO VAMZDaf^t, 
IR RINGS

da’fbai. ' Įvairūs stogai ir kamí 
Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOF»' 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

karnas greit, sąžiningai ir garante įjuDĮ 
Apskaičiavimai nemokamu-

Turiu leidimus dirbti mieste1 f * 
užmiesčiuose. I .

Domas Žukausku ¡laidų 
HEATING & SHEET METÜ pfo 81 

4444 So. Western Ave., Chicsfol
TeL: VI 7-3447 'J

BUSINESS CHANCES
___________Biznio Progos___________

PARDUODAMA MAISTO IR ŠVIE
ŽIOS MĖSOS KRAUTUVĖ su namu. 
Gerai einantis biznis, biznio gatvėje, 

pardavimo priežastis — liga. 
Teirautis tel. 927-6588

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

Ofiso tel. 277-1442

VICTOR SHADE — ST

Mathilde Ernestine
Keliautoja, rašytoja ir kovotoja prieš komunizmą

démose šalyse.
šį kartą ji buvo nuvykusi i 

Aziją, kur apįankė Filipinus, 
Japoniją, Tailandą, Indiją <ir 
J long Kongą. Ten ji irgi turėjo 
progos susi likti ir pasik albė ti 
su daugeliu pabėgėlių ir patirti 
apie komunistinės Kinijos kės-* 
lūs/Ji sako, jog komunistinė 
Kinija sudaro didelę grėsmę 
ne tik Azijai, bet ir iš viso lais
vajam pasauliui.

Mathilde Ernestine, įvairių 
organizacijų kviečiama, skaito 
paskaitas, kurių tema yra ko
munistų grėsmė Azijoje. A. B.

I i Š CHICAGOS IR 
I APYLINKIŲ 
SI____________________

ijI'JIII-Io vIJdlUlllpv} lo ll^vJo KL“ j 
lionės grižo Mathilde Ernesti
ne, kuri yra’ žinoma kaip rašy
toja Jr paskaitininke. Tačiau ji 
labiausiai išgarsėjo savo griež
tu nusistatymu prieš komuniz
mą. Savo paskaitose ji pabrė
žia, jog laisvieji kraštai mažai 
dėmesio tekreipia į propagan
dą. Jeigu jie išvystytų tokią 
propagandą, kurią yra išvystę

šiomis dienomis iš ilgos ke- (komunistai, lai komunizmo be- 
siplėtimas būtų lengvai sulai
kytas, sako Ernestine.

Ernestine gyvena Chicagoje. 
Ji jau 1948 m. kaipo Illinois 
moterų klubų sąjungos atstovė 
įsitraukė į prie&komunistinę 
veiklą. Jau tais metais ji pra
dėjo lankyti Europos kraštus, 
kur buvo susitelkę tūkstančiai 
ir tūkstančiai pabėgėlių iš ko
munistų pagrobtų kraštų. Su 
tais pabėgėliais ji turėjo pro
gos pasikalbėti bei patirti apie 
gyvenimą anapus geležinės 
sienos.

Tai buvo tik pradžia. Po to 
ji visą laiką su atsidėjimu se
kė, kas darosi komunistų val-

STDEtBIS FUEL OIL 
Geriausias aliejus 

Pigiausia kaina 
HE 4 -6264

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Narna i, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Nema i, žemė — Pardavimui VOl

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

INIURANC^

y 
■■■■■■n■■■■■■■■■■■■i 

SIUNČIAMI SIUNTINIAI
. I LIETUVĄ IR KITUS KRAiTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt 9—9 vai. vak.

Kova su piktadariais
Nėra blogo, kad neišeitų į gerą

Dėka tam, kad trys vaikėzai 
praeito ketvirtadienio anksti ry
tą sumušė ir apiplėšė CTA trau
kinėliu namo važiuojantį Illino- 
jaus seimo (legislatures) narį 
Noble W. Lee, Chicaga gali su
silaukti griežtesnio įstatymo jau
niems kriminalistams bausti. 
Lee, kurs yra John Marshall tei
sių mokyklos dekanas, pareiškė, 
kad laikas kas nors daryti, Chi- 1 
cagai išvaduoti nuo “baimės nak- 1 
ties metu pro duris išeiti”. Tam ] 
esą reikalinga visiškai reviduoti i 
ir pertvarkyti Illinojaus jauni- ; 
mo komisijos (Youth Commis
sion) taisykles ir praktiką. Lee 
nurodė visą eilę pavyzdžių, kaip 
ta komisija švelniai glosto net 
kelintą kartą nusikalstančius 
jaunus kriminalistus, ir žada rei
kalauti, kad ateityje kiekvienas 
jaunas nusikaltėlis, nusikaltęs 
antrą ¡kartą būtų teisiamas vie
šame teisme, o nebe vėl atiduo
damas komisijai, iš kurios patys 
nusikaltėliai juokiasi.

Kaip vieną ryškų naujausią 
komisijos apsileidimo pavyzdį 
Lee nurodė paleidimą iš pataisos 
įstaigos į laisvę arsonisto (pade- 
giotojo) Alan Norcutt, 17, kurs 
vos paleistas vėl padegė dvejus 
namus, kurių gesinimo metu žu- 

I vo vienas gaisrininkas, o šeši bu- 
I vo sužeisti.

Dabar yra taip, kad teisėjas 
dažnai išbara jauną banditą su
ėmus] policininką, nusikaltėlį ne
nubaustą paleisdamas eiti sau.

Tribune vedamajame “švel
nus elgesys su kriminalistais” 
nurodė pavyzdį, kaip nuo praei
to rugpiūčio mėnesio viena tur
tinga šeima Astor gatvėje buvo 
tris kartus apiplėšta ir pagaliau 

. vienas 18 metų amžiaus bernas 
su 21 metų moterim suimti tos 
šeimos pavogtame automobilyje.

North Boys teisme teisėjas 
Epstein, berną nuteisė tik 8 mė
nesiams į Bridewell, o moterį tik 
$100 baudos ir tą pačią baudą 
suspendavo.

New Yorko ligoninėje Julia Schulz laisvu laiku padeda prižiūrėti pa
liktus kūdikius. Paveiksle ¡i aprengė ir supa 8 mėnesiu Tandalają 

Orsino.

tai pravažiavo 771 bilijoną my
lių, tai yra 5% daugiau kaip už
pernai per tą laiką. Kiekvieniem 
5.6 milijono mylių išeina po vie
ną užmuštą žmogų. Sunkiau ir 
sunkiai sužeista apie pusantro 
milijono žmonių, kita tiek su
žeista lengviau.

Chicagoje gi per 11 mėnesių 
pernai užmušta 249 žmonės; už
pernai buvo užmušta 272, tai yra 
8 nuošimčiais daugiau.

Užtat Illinois atsidūrė nesau
giausių valstybių eilėje su 11 
nuošimčių fatališkų auto nelai
mių daugiau. Per tuos 11 mė
nesių Illinoj u j pernai užmušta 
4,270 žmonių. Vien per lapkri
čio mėnesį lŲipęįjuj pernai žuvo 
427; užpernai 405.

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminan» 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7741

KAINA PRIE ŠIRDIES, naujas 2 bu
tų mūras prie Marquette Parko, 2x5%, 
aluminum langai, “radiant” šiluma, 
šiltas įrengtas beismontas su vonia, 
garažas. Sutarkit pažiūrėti.

AR GALITE PATYS MATYTI 4 
apartmentų mūrą, butai po 2 mieg., 
kamabriai šviesūs. Žmoniškai prašo 
$39,800.

2 ŠVIESŪS BUTAI po 6 kamb., ly
gus apkaltas medinis, sausas rūsys, 
atskiri šildymai, Brighton Parke. 
$22,400 arba pasiūlymas.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-,

GERAI GYVENTI BRIGHTON? 
KE, apkaltas 2 butų medinis, 2x4 
bar., atskiri gazo šildymai, gan 
Kaina žemiau $14,000.

DIDELĖ 8 KAMB. MŪRO REZID 
CIJA, 5 miegamieji, blokas nuo 
quette Parko. $21,500.

1% AUKŠTO MEDINIS, 4 n 
kamb., naujas gazo šild., sausas n* 
naujas garažas. Marų. Parke. $15

2 BUTŲ MEDINIS, 45 p. lo 
jas gazo Šild., du dideli po 4 
butai. 3 blokai nuo Marquette 
$15,900.

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO

praėj 
lys h 
nė vi< 
nėra 
sisak 
Taute 
statu 
posed

SIUNTINIAI I LIETUVĄ — MAISTAS IR MĖSOS PRODUKTAI 

licenxiiuota lietuviu (tnoni, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP-
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

' 3212 S. Halsted St., Chicago 8, Hl. Tel. CA 54864 
2439 W. 69 St. ir 2608 W. 69 SL, Chicago 29, Ill.

Telef. WA 5-2737
DIDELIS IŠPARDAVIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidau

jamų prekių žymiai PAPIGINTOMIS KAINOMIS.
Akordeonai, siuvamos mašinos, skalbimo mašinos, automobiliai, 

pianinai, motociklai Iš Europos Ir Sov. Sąjungos sandėlių.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI

is toli ir arti
chd&fi frofyri*

“ patyrimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
|l| 5-9203

darė viešą pranešimą apie sa
vo keliones po platųjį pasaulį. 
Kiekvienas pasakojo savo įspū
džius, bet pasiskirstę temas: 
kun. dr. I. Urbonas — Eucha
rist. Kongresą Indijoje, V. Šim
kus — Australiją ir N. Zelan
diją, ir kun. B. Sugintas — Va
sario 16 gimnaziją. Salėje 
klausėsi daugiau 100 žmonių. 
Trumpai kalbėjo Ant. Gintne- 
ris, V. žemaitis ir A. Gulbins- 
kas, kurie paryškino ir iš
aiškino iškeltus klausimus ir 
t. t.

CTA reikia $15,000,000
Jei Chicago^ miestui pavyks 

sukelti 15 milijonų dolerių sa
vų /pinigų, tai galės prašyti 
$30,000,000 federalinio .priedo 
ir išvesti CTA traukinėlį išil
gai Kennedy greitkelį iki Cent
ral Ave. ir, be tp, ištiesti Engle
wood liniją quo, Loomis street 
toliau į vakarus, tik nei CTA 
tarybos pirmininkas Dement, 
nęi miesto planavimo komisi
jos vicepirm. Marston nežino, 
iš kur tuos 15 milijonų bepa- 
imti. Gal teksią vėl ieškoti nau
jų mokesčių, gal bonus leisti.

Chicago didžiuojas 
esanti saugiausia

z Per praeitų metų 11 mė
nesių Jungtinėse Valstybėse au
tomobiliai užmušė žmonių 10 
nuošimčių daugiau negu nepe
reitais metais per tą patį laiką, 
o Chicagoje per tuos 11 mėnesių 
užmušimai automobilių nuopuo
liuose ne tik nepadaugėjo, o net 
8 nuošimčiais sumažėjo, skelbia 
Nacionalinė Traf iko saugumo ta
ryba.

J. A. V-bėse nuo 1964 metų 
sausio pradžios iki lapkričio pa
baigos automobilių nelaimėse 
žuvo 42,390 žmonių, beveik vi
sa 10 nuošimčių daugiau kaip 
per 11 mėnesių 1963 metais. 
Lapkritis buvo pats nuostolin- 
giausias mėnuo, per kurį žuvo 
4,140 žmonių, šis skaičius skai
tomas rekordiniu lapkričio mė
nesiui.

Per tuos 11 mėnesių motoris-

SIUNTINIAI IŠ CHICAGOS TIESIAI Į LIETUVA
Didelis medžiagų išpardavimas sumažintomis kainomis, pav. 5 kostiumams medžiaga tik $27.
Rašomos, siuvamos mašinos, akordeonai, foto aparatai, pianinai. Įvairūs maisto siuntiniai.

Dėl visokių informacijų prašau kreiptis į Lietuvių Kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS Td.: 471-1424

<6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, JANUARY 12, 1865

J.. BACEVICIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-
CICERO — $12,500

ŠVARUS, dailus 4 kambarių namu
kas. Moderni vonia ir virtuvė. Ga
zo šiluma.

$1,000 ĮMOKĖTI
6 KAMBARIŲ BUTAS savininkui ir

— M arija ir Antanas Rudžiai, 
pakviesti Illinois gubernato
riaus Otto Kerner, pirmadienio 
vakare dalyvavo jo inaugura
cijos baliuje Springfield'e. Prieš 
tai jie dalyvavo ir Illinois pro
kuroro William Clark priėmi
me tame pačiame Springfielde.

— Pianistas Manigirdas Mo- 
tekaitis po sėkmingo pasirody
mo Chicagos Televizijos pro
gramoj, piano solo su orkestru, 
pakviestas De Paul Konserva
torijos vadovybės atlilcti piano 
solo kūrinių rečitalį š. m. sau
sio 15 d. 8 vai. vakare De Paul 
Konservatorijos didžiojoj sa
lėj, 25 East Jackson Blvd., Chi
cago]. Pažymėtina, kad minėto j 
Konservatorijoj M. Motekaitis 
dėsto pianino pamokas ir yra 
savo kolegų profesorių bei va
dovybės rimtai vertinamas už 
virtuozinio kūrinių atlikimo 
pastangas, šis rečitalis bus mu
zikiniai auklėjamo pobūdžio, į 
kurį kviečiama amerikiečių ir 
lietuvių visuomenė nemoka
mai.

WAITRESSES - 
HOSTESS 

Very good tips. 
SOUTH SHORE 

RE 4-8887

MISCELLANEOUS FOR SALE 
_____ Įvairūs Pardavimai

PARDUODAMAS KAMBARIAMS ŠIL
DYTI PEČIUS,^mažai naudotas. 

5722 So. CLAREMONT

MACHINE MAINTENANCE 
SoTne electrical and plumbing 

Experienced only. 
Good rates and employee benefits. 

Hours 7 to 3:30 P. M. 
CLAD-REX DIVISION 

OF DELTA - CHICAGO, INC. 
11500 W. King St. Franklin Park, DI.

New Yorko vagilis Allen Kuhn, kartu su kitais apvogęs gamtos ir 
t iLmi{? P°Dciios‘ lydimas nuvyko į Floridą lir parodė poli- 

pai^Pę.s "ln<l'ios žvaigždę" ir kitas brangenybes. 
Kunn prisipažino policijai prie vagystės. Visi vagiliai atiduoti 

teismui.

HELP WANTED — MALE 
________ Darbininkų Reikia________

GENERAL FACTORY 
Experienced factory workers needed 

for general plant work. 
Good rates and employee benefits. 

Hours 7 to 3:30 P. M. 
CLAD-REX DIVISION 

OF DELTA - CHICAGO, INC. 
11500 W. King St. Franklin Park, Hl.

3 butai išnuomavimui. 4 atskira 
dymo sistemos.

CICERO
2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 5 to® 

pilnas rūsys: baras, virtuvė Ir ti 19 str 
tas. Pilna kaina $17,000. íiúlyn 

•ika, 
liausi 
lalsav 
Poliau 
basta 
ikolinj 
ft nei 
fungti 
la. 1 

WÀlbrookõ-ft’ 
________________ freciu

MEDINIS 2x4, rūsys, garažai, B » 
ton Parke. $13,900. ¡osmi

MŪRINIS, 2x4 ir 2 kamb. k .
Brighton Parke, netoli naujos bdJW 1 
čios, švarus.

MEDINIS BUNG., 5 kamb., rt 
centr. Šild., Marquette Parke. .,

MŪRINIS 2x6, puikus, $$ tatub
Brighton Parke.

MŪRINIS, 9 butai, tvirtu, I 
pajamos.

ŠIMAITIS REALU
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

amos
LA 1-6047 arba RO 2-Sfl Fgisl 

įuyb< 
Juių 

t, pas 
as esi 

r perstatau sen* 
apšildymo peà«

• * “i ilnati

Įkurta prieš 50 mėtą
VISOKIUS STOGUS, riñas ir1 

kamuosius vamzdžius sutaisomi 
naujus Įdedame. j

KAMINUS IŠVALOME ir P* 
me. Nudažome namus iš lauko! 
liekame “tuckpointing” darbui j t 
apdrausti, visas darbas garantu»

Skambinkit
LA 1-6047 arba RQ2^fck

Įkainavimas veltui, kreipkitės W '




